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"Pitici 'n putinţă"... In pofte voinici ... 
" ... te 'impune din (1) par­

tea presei noltstre O operă de 
'înă'rumare şi lămurire, in 
care condeie călăudte de o 
des(tvârşită cinste şi spri­
jinite (1) de o pătrundere a­
geră a trebuinţ.elor noastre ~(l 
8(~l'ârşească apolltolatul 
munc-ii" ... 

(Goga, Insemnări, p. 146). 

Literaţii sunt preocupaţi de elementele 
estetice ale vieţii. Dar aceia dintre ei, cari 
simt şi ştiu ce este frumuseţea, sau "fru­
mosul", cum zic unii, sunt în număr infi­
nitezimal în toate 'literaturile. Cei mai mulţi, 
sunt poeţii, romancierii, nuve1iştii zilei: ai 
modei, literaţi cu reputaţii adesea foarte 
mari, dar trecătoare, "muşti de o zi" într'o 
lume ce judecă pripit, ce nu ştie alege 
între valoare şi spoială. Imensa majoritate 

-a literaţilor face literatură, nu că ar fi 
simţind adânc adevărata frumuseţe în jurul 
său şi s'ar fi pricepând s'o toarne în forme 
neperitoare, ci pentrucă-i place sa scrie, să 
"aducă cuvinte frumoase frumos pe hârtie" ... 
ca să fie consideraţi ca scriitori, admiraţi, 
tămâiaţi. Şi pe cât se poate de bine răs­
VIătiţi şi în hârtii de bancă. Această cate­
gorie de literaţi n'a înţeles, şi nu va în­
ţelege niciodată, ce va să zică a fi d. e. 
poet adevărat, a produce adevărate opere 
de arta. 

Literaţii auevăraţi nu scriu pentrucă 

Abraham a Santa Clara 
de dr. 1. Broşu 

Sunt prieteni, că.rora nu le scrii nici odată, 
!şi prieteni foarte buni. Eşti, pare că. prea sigur, eşti 
prea convins de statornicia sentimentelor lor, şi îi 
cunoşti cu mult mai bine, decât ca purtarea lor 
să.-ti dee motiv la o umbră de bănuială, fie cât 
de neînsemnată. 

Ii stimezi, te gândeşti cu drag la ei, şi în-
--- ------- deosebi te dispun la un ads.vil.rat sentimentalism 

felurite amintiri, din timpul pe care l-ai petrecut 
in societatea lor ... De asemenea soarte se împărtă.­
şesc, adese ori, mulţi din scriitorii, din arti~tii şi 
din cugetătorii popoarelor, cari s'au impus prin 
originalitatea, ade~ă prin acel dar deosebit, ce câ­
ştigă. popularitatea şi în fine prin talent. Ei sunt 
foarte cunoscuţi, dacă. nu altfel dar cel puţin după. 
nume, li-se ştiu pe de-a rostul versuri întregi şi 
lungi şiruri de măiastră gândire, apoi fraze fru­
moase de armonie; ai cetit unele din operele lor, 
!n clasă, cu profesorul, şi s'a analizat totul în a­
mănunte, ţi-s'a vorbit pe larg de Însemnătatea lor, 
de rangul ce-l ocupă. in galeriile bărbaţilor ilustri, 
şi de valoarea ce-o reprezintă. ei; <?u un cuvânt, 
eşti aşa de convins şi de încântat de geniul lor, 
Încât afli cu cale să nu-i ceteşti mai departe în 
viaţă, adresându-le Însă totdeauna, când e vorba 
de ei, elogii mari şi admiraţie profundă. Scriitorii 
categoriei acesteia, pot fi într'adevăr fericiţi, de­
oarece nemurirea, in lelt,l ei, li-e asigurată., iar în 
istoriile literare, vor prinde aproape totdeauna lo­
cul cel mai de frunte ... 

De: Aupel C. PopoYici 

vor să scrie, că le place să scrie, că doresc 
să fie literaţi, ci pentrucă geniul lor îi si­
leşte să. scrie, pentrucă ideile şi simţirile 
lor sunt atât de puternice, încât le sgudue 
fiinţa şi isbucnesc, cu o vulcanică putere, 
ca să dea farmec mai mult vieţii unui po­
por, să-i dea, lui, UIl dor mai viu de a 
trăi în sfera idealităţii, şi fiilor săi energia 
de a muri zâmbind când vine ceasul ca ei 
să se jertfească pentru el. Pentru el, nu 
pentru sine! Pentru ordinea morală a vieţii 
lui, nu pentru pânea zilnică a vieţii lor­
individuale. 

Literaţii, mai alt's poeţii adevăraţi, nu 
vor face niciodată concesii vulgului de in­
divizi răzleţi cu grija tot la pâine; nu se 
vor coborî nici-odată la gusturile şi fanta­
ziile, la aşa zisele "concepţii" ale plebii in­
telectuale, nu se vor înămoli niciodată. în 
filosofia stomacală a lUI Karl Marx, în ma­
terialismul social-democraţiei internaţionale, 
- ci vor căuta să ridice ei cât mai multă 
lume la sine, la înălţimile idealităţii naţio­
nale, în sfera adevăratei frumseţi a vieţei, 
a frumosului etern. Nu a celui modern, în­
şelător, atârnător de bunăvoinţa câtorva re­
censenţi, stupizi, făloşi şi impertinenţi, şi 
a gazetelor sau revistelor lor, atârnător do 
interese trecătoare şi adeseori meschine., 
schimbător ca orice nou curent de noui pa­
reri. Căci adevărata frumuseţe nu-i chestie 
de păreri şi de voturi redacţionale, ci una 

In decemvrie 1909, Viena a comemorat prin 
articole entuziaste, in jurnale şi reviste, şi prin 
editarea operelor complete în 4 volume, a doua 
sută aniversare a morţii vestitului călugăr din or­
dul augustinilor: Abraham a Sama Clara. Pentru 
lumea teologi lor, acest nume desigur nu e de tot 
necunoscut, cu atât mai puţin însă vienezilor; dar 
indiferent de unii şi de alţii, şi Abraham a S. C. 
face parte tocmai din acei scriitori mari, despre 
cari se vorbeşte cu tot entusiasmul fără să fie ce­
tiţi însă nici odatA. 

Frumus~ţea retorică, dar mai cu seaIl'lă spiri­
tul, ce scapără din cele 21 de volume, e aşa de 
bine înfrăţit cu sângele cald al vienezilor, încât 
nu poţi desface u~or cele două concepţii deolaltă: 
Viena şi Abraham il. Santa Clara. Viena, fără el pe 
deoparte, poate că n'ar fi aceea ceai azi încât pri­
veşte viaţa religioasă, şi fără ca să n'o aibă de 
fond, nu e posibil să-mi imaginez pe călugărul 
poznaş din ordul augustinilor. 

De aceea aproape toţi ii vor fi . iunoscând 
unele amănunte interesante din biografie şi sunt 
rari aceia, cari să nu fi auzit ceva despre neîntre­
cutul cuvântător; dar cu toate acestea, durere, cele 
21 de volume rămân pretutindeni mereu în vitrine, 
nouă-noute, cu şirurile lor de interesantA şi ins-
tructivă lectură. . 

. Cine a fost Abraham a Santa Clara? Se spune, 
că el ar fi servit lui Schiller, de model, în vestita 
"capucinată" din Wallensteills Lager. Atâta numai 
e prea puţin de ştiut despre unul, care umple pa­
gini intregi în istoria literaturii germane din Au­
stria, şi mai cu seamă ce interesează pe teologi, 
un loc de frunte in şirurile oratorilor mari ai bise-
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din condiţiile eterne ale unei vieţi natio­
nale. De aceea sunt atât do puţini literat,i, 
de poeţi cari au văzut ceva din ea şi an 
izbutit să creieze lucrări de valoare cu ade­
vărat neperitoare. 

Şi un scriitor e cu atât mai mare ClI 

cât, pe lângă talent productiv, are şi un 
caracter adevărat conservator, voi să zic uu 
caracter care niciodată nu va sacrifica, mi­
cilor ispite ale vanităţii sale personale, in­
teresele cardinale de existenţă ale neamu­
lui său. E treaba lui să le cunoască din 
vreme. - Tot ce a fost sau se dovedeşte 
ca fără valoare în operele celor mai mari 
literaţi, din antichitate şi până azi, nu are 
decât o valoare de bibliografie, - e un 
produs în momentele de slăbiciune a carac­
terului lor. Căci atunci scade şi puterea şi 
luciditatea intelectului: l-a biruit voinţa 
oarbă, în deosebitele ei torme de manife­
stare, mai ales vanitatea. Nu-i de mirat că 
producţiunea literară e enormă. Cu volu­
mele de poezii şi alte produse literare, ti­
părite până astăzi, s'ar putea alcătui şiruri 
de munţi cât Himalaia. Dar de cetit nu so 
citesc, prin decenii şi secole, decât câteva . 
Restul, se preface repede în maculatură. 
Maculatura aceasta o produc literaţii fără 
adevărat talent, fără talent mare şi îmbo­
găţit printr'o înaltă cultură, şi fără carac­
ter naţional-conservator: fără dragost.e şi 
pricepere pentru adevarata frumuseţe a vieţii, 
fără nici un fel de credinţe. 

Un scriitor cu adevărată chiemare 
simte instinctiv, ceea ce spnne odată Lich­
tenberg: că omul care de tînăr se crede un 
geniu, este - un om pierdut. Ceea ce 

ricii creştine. S'a nli.scut in anul 1644, la Krăhen­
heimstetten, din părinţi ţărani, ce se ocupau cu 
pli.storitul. Ca copil de 9 ani deja, arăta un deose­
bit talent de orator; ţinea prelegeri întregi din 
catehism, prietenilor de şcoală., înălţat sus pe un 
scaun, cu ochii scânteietori şi cu gesturi energice. 
Mai târziu atras de faimă, intră. în ordul augllsti­
nilor şi după terminarea studiilor necesare, se hiro­
toneşte, pentru a lumina, cu puterea rostului său 
iscusit de pe amvonul capelei imperiale din Viena, 
câteva decenii, întregi generaţii seto~e după r.u­
vântul lui. Avea mare trecere la împ~ratul Leopold, 
pe care călugărul îndrăcit, nu-I prea scutia de iro­
nia-i pişcătoare şi cu toate intrigile, ce se urziau 
pe faţă şi pe şoptite împotriva lui, nu se gândi 
să-I delăturare din preajma sa: niciodată.. Din Viena 
întreprinse mai multe peregrinaje la Roma şi muri 
in etate de 65 de ani. _ 

Abraham a Santa Clara, a fost un mare ora­
tor bisericesc şi ar fi păcat să se treacă peste amin­
tirea lui, cu atâta cât s'a spus până aici. Ne inte­
resează pe noi mai puţin biografia, şi mai mult 
strălucita sa personalitate. Nu face, ce-i drept, 
parte din ceata acelor puţini nemuritori, pe cari se 
obicinuieşte ai boteza cu numele de "clasici"; nu 
se poate aşeza lângă Ioan Chrisostomul, ca profun­
ditate teologică. deosebită, ca bogăţie de sentimente 
delicate de argumentaţie şi de convingere neţărmu­
rită, dar fă.ră îndoială se aseamănă Întru toate şi 
e egal prin cunoaşterea desăvârşitA a adâncurilor 
sufletului omenesc şi analisa finl psihologică a tai-
nelor sale. 1 

Nu se poate aşeza lângă Bossuet, ca avânt 
şi putere de creaţie, ca seninătate în expre~ie şi 



, 

ştim din experienţa seculară a tuturor pă­
rinţilor, ~i pedagogilor înţelepţi, cari toţi 
ne spun că nu e bine să desmerdăm co­
plll. Dar e un rău şi mai mare când un 
popor îşi desmiardă scriitorii-copii şi le dă 
pas chiar în politWă unde nu frumuseţea, ci 
adevărul şi binele vieţei naţional,e sunt hota­
rîtoare. 

Am arătat că În mare parte d. Goga 
a stârnit o întreagă criză, o vrajbă peri­
culoasă, ca să ne dovedeaseă că e scriitor 

. superior celor pe cari ii aveam, ca să ne 
; probeze că el ne aduce un "spirit nou de 

cercetare", o "disciplină ştiinţifkă", cu un 
cuvânt că d. Goga este un .Mesia, şi ca 
poet şi ca om învăţat şi ca om politic ... 

Inainte de a discuta în parte impor­
tantele sale "idei" sau "valori morale" , ... 
ţin să dovedesc că el. Goga, chiar şi în 
poeziile sale, se recomandă Mâutuitoml 
neamului românesc, om învăţat şi zdrobitor 
de dogme nationale din bătnlnl. Căci fon­
dul suHete8c al poetului Gog'l nu-i de loc 
idealist în sensul nostru, adecă: naţionalist 
ci eu desăvâlşire materialist, eu profunde 
îllelinări socialiste. Dar şi acest fond sufle­
tesc e coviirşit de preocuparea autorului 
de a trece drept ~Hntnitor savant... al ce­
lor "obidjţi". Iată câteva probe. Ivirea 
MântuitoI'ului Isus o prorociseră alţii. Ve­
nirea M:intuitorului Octavian pa.re că o 
povesteşte ac('st M~\ntuitor el însuş. 

In {loeaia mai mult socialistă "elil,­
caşii", d. Goga vorbeşte înt:'tia dat{\' de 
"Infricoşata clip'a pn:mtnirii". El adecă, 
cântă pe o ţărancă istovită de munca câm­
pului, - "cu chipul stâns, o umbră de 
femeie" care: 

Mângliietor s'apleacă să ridice 
'Cn făt bălan ce adumbrit de spice 
A adormit pe un aşternut de glugă. 
Ea Jjlând ridică-l stând îngenunchiată' 
Şi 'ncet îi dă copilului să sugă.,. 

Acest "jat Mlan" ni se presintă apoi 
ca un adevarat Făt Frumos ~i salvator al 
neamului românesC': 

El, cel f1'1tmos .1i frate bun cu glia, 
lt~ou 'întl'upatul suflet de jJ:Ie..-#a, 
Va fi judeţul ceasnllti de milne, 

ca neîntrecut1\. eleganţă retorică deamnă de un De­
mostene, dar totdeauna stă alături, prin spontanei­
tate, prin virtuositatea-i neîntrecută. de a sbiciui 
fără milă. păcatele omeneşti, şi prin o extraordi­
nară originalitate. Nu e un Lamennais, ce;:e Înnlţ.ii 
aşa de sus, încât zărefJti împreună cu el prilpa"tia 
in care are să cadă şi te infiorezi de profundltat.ca 
ei, nu-i oratorul ce fulgeră şi al cărui tunet 811. 
rlhhată din f;tâ.ncă 'n sblncă, nu-i omul ce vorbeşte 
ratiunii, dimpotrivă sborul lui Abraham a S.C. e 
aproape de pământ şi chiar cu atâta mai pericu­
los, e vulturul ce pfllldeşte ascuns între ramuri 
şi abcăatunci cîtnd nu eşti pn'gătit; n'are vieata, 
coloarea alb:l, armonia şi frumuseţea de floare par­
fllTllat-î. a lui Lacordaire, nici impetuositat!:'a, tă.ria 
de granit şi glasul de profet antic a lui lSpurgeon, 
dar el ca nimeni altul posede darul rar, de a şti 
pri IIde pe nesimţite clipa, in care sdrobeşti mai 
uşor ori şi ce urmă de argument, şi in care prinzi 
Cll mai multă uşurinţă inimile, spre căinţă. Por­
neşte de obicei, dela un text scurt din sf. scriptură, 
pe care-l desfăşoară în to'ate variatiile' posibile, 
aplidl.ndn-I în practică, adecă povestind o tmme­
denie de intâmplări allaloage, fie din domeniul sf. 
tlcrirturi, fie din istorie san fic chiar şi din vieata 
pri\'ută socialA, pe cari prin întorsături admirabile 
lip. frazil. le potrivl:'şte de minune la textul luat ca 
tl'mă principală. Nu arareori sp întârnplii, că adaogă 
înt.âmplări curioa.,>.e şi hazlii, v6rbe.oşte în rime po­
sibile şi imposibile, citează şi ,împrovizează versuri, 
ca de pilda: 

ROMANUL 

Ce într'un zorit (fI) aprins de dimineaţă 
Cu mâna lui vitea,~ă, îlldrâzllC<t,(ă, 
Zdj'obi-l'((, cartea legilor bdtJ'i'me ... 

Nr. 277--- H1t 

Iacă adevăra.tnl "nou ideal de vieaţll ŞI 
de muncă"... Crlci d. Goga ţille enorm de 
mult nu numai în articolele sale. ci şi În , . 

Să-i ajute Dumnezeu" - mi-am zis poezie, ea lumea s{l-l consitlere om învăţat. 
eu, a~um 6 ani, când am ~etit aceasta, a I V{l. ~dllceţi amint.e eum se cfLntă de frumos 
sa proprie bună vestire ... Dar d. Go:za, care pe slIle: 
însuş ne spune de mai multe ori, erI. şi-a F?l!Jla.hJ, mult !)(Ii,1fu.' 
îngropat de mult eredinta în Dumnezeu, nu ŞI ştie mlllta ('(lJ·t(~ 

. I 1 : 1 t Adusă de dcparte ... putea aştepta aJutoru Ui cere,sc. ar "s caua 
lui de paza"',. lăutarul Lae Chioru, n'a avut Dar oamenii savanţi nu ţin numc la 
nici el puterea să-l confirme în demnitatea visuri ... Imbătr[tniţi, cu sau ftlră vreme, (li 
de "nou întrupat suflet de Mesia"... ' \ se g;indesc adesea numai la faima lor prin 

Astfel se face că sufletul acesta de Me- veacuri... De aceen, cum simt că ştiinţa lor 
sia, înainte chiar de a fi ajuns să ne pri- e pe isprăvite, î~i f(~e testamentul... Aşa se 
menească cu predica sa de pe muntele Ara- explică, că şi sufletul nostru de Mesia, ră­
dului, vroiu să zic din necnnosentul palat mâincl neîntrupat., se g:\ndeşte la moarte de 
din Arad, era deja cu desăvârşire frfmt... simplu savant. 

: Vameşii şi fariseii fuseseră mai tari de In poezia sa "De o sil 'mor", d. Goga 
cât eL E nespus de jalnic (lar aşa este: lasă, cu o prematură limbrt de moarte, Ul'-

- mătoarele dispoziţ.ii: A noastră. moşie, frllm(la~:l nespus, 
Grumazul şi-a întins (?!) spre pierzarf', 
Căci braţele nOA:'-trp azi ~parlă nu strang 
Şi steag t.ara noastră. nu arp .... 

Nu ~tju că românii ei insi-si si-ar fi 
"întins grumazul spre pierzare: .. ", clar ştiu 
dt z{ldarnic am avea azi un steag, dae{t 
t:;ingurul nostru stegar posibil... e Încit tot 
un "făt bălan", un Frtt Frumos în basmele 
"Tribunei,\ care nu face dec,U Stt ne rn!J[t 
inima Cir ~,toate plâ/lsetele" sale când jalnice, 
cttnd stridente... Fără îndoială că vom fi 
uvc\nd vr'un "vis neîmplinit" - dar de ee 
ne-am mai încillge cu "spada de Toledo" ... 
a lui HOl'ia ..... dacă tot candidatul nostru 
la mandatui unui Mesia p~itic ne spune, 
în acei;:tŞ poezie, că e vorba de un simplu 
vis, ca toate altele, de o deşertâciune vred­
nieă de plâns: 

1)eşertildunea unul 't'is 
1\~oi o stl'opim (;It lacl'bni. 

* 
Să Htsăm dar ~i noi aceast;'l de~ertă­

eiune - şi fiecare tânăr oţelit să zică, 
când s'o însura, ce zice d. Ooga, sufletul 
de Mesia, în poezia sa "Dorinţă:" 

S1l. ne aşezăm în sat la noi, 
S'avem în deal o ca!'lă. 
Să jiu cel mai C'UJ~~i1lte 'n sat 
Şi tu cea mai frumoasă. 

Ein Stuben oh-ne Tisch, 
Ein Tisch 'o/zne Fisch, 
Bin Scht'eiber ohne Feder, 
Ein Schuster ohne Leder... etc.; 

'-

nu arareori se foloseşte de jocuri curioase de cu­
vinte, ,ce au Hm!', absolut, numai în limba ger­
manll: "die Schol'lheit ist rin Angrl, ein ~~ngel, ein 
Eckstein, ein Brulln, ein Brllllst., ein Bach, ein Pech, 
ein Tafel, ein 'reufel" ... ; apoi de glume la adresa 
multelor patimi şi neajunf'uri omeneşti, ca mfmdria 
femeilor, ignoranţa adorabilă a milit.arilor, nemo· 
destia savanţilor, şi în momentul acela când ob-. 
servil., că auuitorul orbit de mult umor şi !'pirit, o 
aproape desarmat, e aproape cu râsul homeric 
pe buze, călugărul apucă. sabia cU'fântlllui cu două 
titişe ascuţite în mână, şi ca olavină ce năvă­
h'şt,e la vale, ca un vulcan plin de lavă fierbinte 
se revarsă şi taie cu toată forta, necruţător, în 
inimi. Efectul nu poate fi altul, decât extraordinar, 
deşi e drastic şi lipsit de dulceaţa d~ rodie roşie, 
a pildelor învăţătorului din evanghelie ... 

E de mirat: câte cunoştinşe cuprinde in În­
căperile sale acest mare !\uflet, de artist! Cunoaşte 
desăvârşit istoria, ţeri le! geografia, Iiteratora, cu un 
cuvânt 'ce neai. Nici -na poate exista altcum un 
orator, fără, ca să poseadă un tezaur mare, de 
ştiinţă. Afară de asta posede ceva, din aceea ce 
numeşte vienezul "gemuthlich", în toată fiinta sa, 
t;!i farmecă uşor, ştie să. te lipsească de arme pe 
furiş şi fără luptă. , 

Vorbeşte de pildli, despre grozăvenia epide­
de ciumă. ce a bântuit Viena, trei luni dearândul 

Să chil'n~ati pe popa Naie 
8:i-lIli eitpa~ră din şcriptură (??.) 
Şi ~"t sjJUH.(1 O rtWrf1ltal'(~: 
e'am l().'4t om. (m 'nrâfiltlll'Cl. 

La p. 13 ne desvo1tă o minunatt\' 
"collerpţ.ie" despre muncit ~i răsplată,. Gra­
matica lasă. rimlt de dorit., dar filosofia de­
spre relaţia (lilltre muncă şi rrlsplatr~ e frtr{t 
pererhe ... IaUl-o: "Sunt zile de jertfit zilele 
noastre. Numai aduciÎnd acew:da jertfa mai 
putem nrld{~jdui că îll viitor va câşti.q(~ a,ce."Jt 
pO]Jor ,tlulnJ'e;'at c" renNn j'it.'?­
plaxâ, (t HUf:l 1Juf,ncl de (!!) tihJul 
tii j'{j'fJftZ" ••• 

IaUt eum conrleiele cc1llluzite de o desă­
vârşitii., cinste, sava.r~e:-lc npostolatul 

• " 1 . lnnlWeI, :... e e ne arată cum se lmpro-
vizează mari învăţ,aţi unii tineri cari nici nu 
ştiu cc-i 'munca, dar cari tin grozav să' fie 
preamăriţi apostolii ei ... 

Int.reb: să nn fie oare tocmai aici acea: 
mentalitate hibrirlc't cu tot (!) gennenul (1) 

" .. . b ,',') rlisolvant al CUmlnţCluBI, oln(uJc (.;. 
- despre care d. Goga zice, la pag. 123, 
că ar fi\ cuprinzând chiar :şi - "judecata 
obstci" noastre în anumite chestii ? .. 

I 

Căei oricât aş admira limba impeca-
bilă... a d-Iui scriitor, ... oric.ât aş răsfoi din 
nou scrieri asupr&., logicei" eu. de urma unei 

1n anul 1079, şi pentru ca să dispună mai uşor 
auditorul la predică, descrie jertfele înfricoşatului 
Hagel, în felul următor: "Auf den Graben that der 
Tod nichts als eillgrahen, auf den Haydenschuss 
fhat drr Tod nach Chri!'ten geschossen, auf deu 
Sudenplatz hat ât'r Tod ziemlieh geschachert, auf 
den Katzensteig hat der Tod vieI gemauset" etc. 

Moartea spune între altele prin graiul lui, 
următoarele: " ... studiile ml'le sunt cu totul de altă 
natură, deoarece în gramatica nlPa există nwrs ge­
neri.~ cQmmuni,<l, îll sintaxa mea verbul vivo n'are 
i!lfinitiv, în tl'olog"!!t JU(,a e permi~ furtul, în juris­
prudenta mea omurul e pt·rmis totdeauna şi de 
valoare netărmurită. îa medicina mea cea mai de 
seamă. şi ~'ai pIinII.' de efect receptă, este,să se as­
tUPIl gura pacientului cu pflmflllt şi. deoarece a~ 
învitţat cu totul la altă şcoală, nu-mi pasă de tOţi 
învăţaţii lumii IIce .. teia, ci iau şi dl.pesc, împreullă, 
Catones, Marones, Piatones, Biones, henones, fără 
deosebire. unul peste altul, unu'ntr'altul, iar cel ce 
nu vrea ~ă creadă, intrebe Viena!" , 

EXt'geza şi comentarul lui Abraham a S. C. 
e origillaL dar lipsit de profunditate şt.ienţifică.' 

Un !'xemplu ne poate servi de model, la felul 
cum explică textul sf. scripturi: " ... Cât timp Aaron, 
lllarele preot, ţinl'a toiagul În mârt[L la regele Fa­
raon. riimânea toiag, dar îndată ce-l llrunca la pă­
mîmt se prefăcea în şarpe. Versa i'sl in colubrum. 
Exod. 4. Aţi auzit cim~tiţi părinti : cat timp ţineţi 
toiagul în mână şi luaţi seama la pedeapsa copii­
lor voştri, e biM, dar îndată ce aruncaţi toiagul 
şi treceţi toate cu vederea copiilor voştri, fărll. de 

, 
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"cnmintenii bolnalJC", n'am da,t dect~t în 
~ărţilc ~les(ire alicllatia mental;t, prin capi­
tolele despre grandomania irellledi<tbiliL. 

Rezum: Dnp:1cum Re ('oate cominge 
orişicine, pareră d. Goga s'a rl'r7.ut un mo­
ment ,;nou intrl1pah;1 suflrt de Mesia ... " 
Văzând insă că uiei Domllul, nici mărar 
Sctnpetru, lIU \'01' să-i dea o asrm(';llca de­
legaţie pe pămi'tnt. cu toate apel II riIe po('­
tului la inten-entia dniosului Iăntar Lac 
Chiorn pe Ul11grt Cel de sus, d. Goga a lă­
sat idcalita.tea pe seama. "vechilor valori ((, 
a "analfabeţilor" şi a altor "bipezi" ~i "mo­
nocorzi", iar d-sa se mulţumeşte, de atunei, 
cu ceva mai practic: să dea lumii repeţite 

I a~jgurări că e om inteligent, că ştie mulUt 
carte, că e stăpftn pe "spiritul nou de cer­
cetare" şi pe "disciplina ştiinţifici\."... De 
aci înainte, el se ml1Itllme~te cu rolnl mo­
dest de "îndrumrtfor" al frunta~ilor şi preo­
ţilor ... cari tin "discursnri sferse si nell1un­
cite". Ceeac~ îl face S[l "indrmnr,:;e" p ,ină 
şi "pe popa N aie", "inr1n/1l1âurlu-t" să-i ci­
tească la morm{mt, fie f:i din scriptură, ... 
dar nit cumva sa uite a-i ,)njiripa" o cuvân-
tare c'a jost om cu 'nvăţiltllră .. _ . 

Şi acum vom arMa cii, într'adevăr, d. 
Octavian Goga ne dă probe F'drobitoare ... 
de "spiritul nou de cercetare" şi:l disci­
plina ştiinţ.ific:l ... " eu eari ne înc1ntmeazii 
spre "un nou ideal de vieaţă şi de mlUlcă,u ... 
Căci, - oh, glorie a neamului romtm1 -
Oetavian Goga e cel dintfti savant nu numai 
la noi, ci în lumea întreagă, care a dove­
dit că în chestii politice: constituţionale, 
de partid, de cerinţe culturale etc., aposto­
latul - principal! - al' muncei este un 
studiu aprofundat asupra unor srdbatici, şi 
a legii lor "tn hu! •.• " Crtci" noul idf'al de 
vieaţă« a~a cere: ea toţi cond ucr~torii ro­
m,î.nilor să fie declaraţi mai tâmpit.i d~cât 
chiar' sălbatecii din insulele polinesiene. 
Pentrueă numai a.'!a Romtlllii vor putea s{t 
admira pe d. Goga, luceafărul în Ardealul 
medieval! 

Doar nu zadarnic: 

Umblat-a mult băiatu' .... 
Şi ştie multă carLe 

ROM! N IT IJ 

Adusă de departe, 
Chiar dt·la împăratu ... 

(din Polinezia ~ ... ) 
9i acum să analizăm mai de aproape 

acea învăţ;ttură "adusă de departe ... " 

.. 
Marea udunare poporală dela Şiria. Jltlne, 

duminecă in .'31 dec. veţi auzi iarăş glasul iubitului 
nostru dt:}Jutat şi a'lts al neamului, d/'. fite­
fan C. Pop, pe care ?lOtul vostru unanim îl tri­
mise în dieta (ării, fraţi din Şiria şi împrejurime, 
Sit vă apere drepturile călcate în picioare, d1"f:ptu-
1'ile vuastre şi ale întregului neam I românesc de sub 
oblăduirea ungurească. Vine să vă dea seama ce a 
făcut, ce a muncit şi cu ce spor a luptat acolo fIi 

dieta ţării, între valurile furioase ale duşmanilor 
libertăţilor naţionale, - să vadâ, dacă şi azi, dupa 
lupte şi iertfe indelungate pentru voi, pentru rlemn, 
îi mui păstrctţi aceea depLină încredere şi dragoste, 
pe care i-aţi arătat-o atunci, când toţi ca unul aţi 
alergat la umă ca ,~ă daţi glasul vostru pentru iu­
bitul nostru, ar. Ştefan C. Pop. 

L-aţi văzut cu toţii, Îl cunoaşteţi cu toţii. -
Dar pe lângd lrunta~ii români din Arad, pe cari 
în mare parte încă îi cunoaşteţi, vor însoţi pe d. 
deputat dr. Şt. C. Pop la Şiria, mai mulţi mem­
b1'i din comitetul nostru 1laţioIJal, veniţi din mari 
depdt:târi. 

.Mulţi dintre d-voastre şi-att exprimat dorinţa 
să cUl/oască pe {rut/taşii neamului, cari tot a.1a ca 
.,i deputatul d-voastre muncesc şi asudă pentru bi­
nele neamului. Vor veni acum mai mulţi la ~iria 

. să 'vă cUIlOasc;(l deaproape, să vă vorbească şi să vei 
asculte durerile. 

Va fi adunarea de duminecă ttna dintre cele 
mai !1'umoase din şirul de adunări ce s'au ţinut 
in cursul allului acestuia În toate părţile locuite de 
romlÎni. Cinstea de a îll-c/teia cumtna adunărilO1' 
poporale di1J anul acesta, vouă -vi-s'a. păstrat, fraţi 
podgoreni. 

La revedere, deci, mtme la 2 ore după ami"azl 
în "Casa naţională" din Şiria! 

* 
Din delegaţii. In şedinţele paralele de ieri 

ale delegaţiilor s'a primit proiectul bugetului provi­
z01'iu al alaccrikJr comune. E drept că eXpttuerilt: 
lui AI!//enberg au provocat discuţii aprinse din 
partea nwghiară. Mai întâ,i Apponyi, apoi Holt6, 
H eltai, BuU y!/(( nyi şi alţii alt a;fiat de bine să criticf 
cu multă patimă sp71stle migistrului de răsboi. 
Pretenziunile maghiare nu sunt satisfăcute pe 
deplin, şi asta ii doare pe patrio;ii 1lOştri. 
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Magyarellenes 
Sunt scrieri, apar cărţi, se tipăresc 

articole de ziare, "contrare maghiarilor" -
mapyarellenes? - Aşa ar fi să cr~lem, după 
celece citim uneori in gazetele şoviniste UIl­

gureşti. Dar când căntăm mai deaproape, 
să vedem ce anume cuprind acele scrieri, 
acple cărţi, acele articole de ziare, denun­
ţ}l.te drept duşmănoase însa, naţ-iei ma,ghiare, 
ne convingem ... Ne convingem despre ositnda 
ce şovinismul unguresc rosteşte cu acest 
ehip el insuş asupra lui, numind maqyar­
ellenes orice glas, care cere dreptate pentru 
popoarele nemaghiare din regatul Ungariei. 

Lucrul se repetă cu cea mai nouă 
carte a d-l ui SetoJl Watson, care ocnpân­
du-se cu chestiunea slavilor dela miază-zi, 
atinge îndeosebi situaţia Croaţiei şi Slavoniei, 
şi a populaţiilor acestor ţări ale coroanei 
ungare. - Ce spune în această carte a sa 
scriitorul acesta, ea re mai puţin decât ori­
care altul ar putea fi bănuit de parţialitate, 
În ehestiunile de cari se ocupă numai din 
tragere de inimă faţă de cauzele naţionale 
drf'pte? - Mai intii, "Buda-pesti Hirlap" ne 
încredinţează: "nimica nou şi necunoscut ... " 
- la ceeace noi n'am avea· de obiectat 
decât: cu atât mai rău, cu atftt mai trist... 
Şi apoi? Că au toată dreptatea acele po­
poare să lupte şi ele pentru cauza existenţei 
lor naţionale. , 

Atâta ajunge pentru ca scrierea să fie 
timbraUt drept "magyarellenes" ? - Se vede 
că pentrn şovinistii de teapa celor dela 
"Budapesd. Hirlapu, ajunge. - "Nu pe sama 
noastră, ci împotriva noastra s'a scris acea­
stă carte", - zice tare obidit denunţttto­
rul, cu acest chip, al tristei stă.ri sufleteşti, 
care ve ele ceva du~mănos, o primf;jdie pen­
tru maghiar, în orice ridicare la o stare 
mai vrednic-omenească a tot ce, in acest 
regat poliglot, nu e maghiar. 

Care va să zică, prin simplul fapt că 
şi alţii vor să trăiască, să-şi păstreze exi­
stenţa lor naţională, în ţările acestea cari 
sunt ale lor, prin acest simplu fapt ei de­
vin ... duşmani maghiarilor, - sau ace~tia 
le devin duşmani lor 1 

--Ţ-- 1· 
veste se schimbă in şarpe veninos, căci nu poate sale, se istoriseşte, că la ';;' oarecare ocazie ar fi acestea interesante, ce le întrebuinţa la predică şi 
fi alt venin mai periculos pentru copii, decât tre- început să întrebe de pe amvon pe auditorii săi, erau atât de dragi odinioară, vienezilor .... 
cerea cu vederea, din partea părintilor .... " etc. dacă se află între ei bogaţi, fericiti, săraci, nefe- Cu toate aceste defecte sau poate insemnate 

Cele mai renumite predici, pe cari le-a ţi- riciţi, buni, virtuoşi sau păcătoşi mai mici şi alte calităţi, pentru acel ce le ştie nimerit întrehuinţa, 
nut, par a fi tocmai acele rostite, pe timpul ciu- întrebări de acestea, la cari i-se răspundea afir- Abraham a Senta Clara va rămâ,nea una din ste­
mei, la Viena. E grozav adeseori felul cum des- mativ sau negativ, du!,ă împrejurări. La un mo' lele luminoase ele oratoriei bisericeşti şi poate ocupa' 
cric el durerile şi suferinţele mari, ale nefericiţilor ment potrivit, pune fără veste întrebarea, dacă cu cinste un loc lângă marii cuvântători ai bisericii 
vienezi: 

"Francisc Luca scrie, că atunci când a tn­
trat Domnul şi Mântuitorul nostru, cu triumf îll 
Ierusalim, petrecându-l împreună cu deosebiUt 
pompă poporul israiltean, s'au închinat inaintea 
lui, pline de o adâncă admiraţie statuele de piatră 
ale împăraţilor din fata caselor. Sfânta Scripturlt 
scrie, că stâncile lovite de toiagul lui Moisi au 
izvorît râuri de apă. Dar ou trebue să mărturi­
sesc, că jalea şi mizeria Vien~i este atât de marI', 
încât chiar piatra şi stâncilfl s'ar îndura; asemenea 
şi cerul jeleşte durerea sa îndelung. acoperindu-şi 
,faţa albastră şi lumina soarelui, ca nori mici şi 
feluriţi, plini de tristeţă. In case, nu se aude ni­
mic alta, decât plâns şi rugăciune; sărmanii pă­
rinţi şi-au adunat copiii într'un cerc, implorând cn 
mânile ridicate spre cer, ajutorul şi îndurarea lui 
Dumnezeu, dar sfatul nepătruns al celui dt~ sus a 
hotărît, ca glasul lor să nu se asculte, ci şi ei "il 
fie atinşi, de srtgpţile inveninate ale ciumei ... " 

E caracteristic pentru continutul cuvântărilor 
ţinute, fel \ol I cum h~ întitulează autorul în colecţii 
publieate, după o revizuire mai târzie: "Gack, 
Gack Gaka Ga", "Hei ISHmes nemisc~-Gemase.h ~ , 
"Merck's Wien", care e totdeodal ă şi cea mai cu­
no:\cută scriere a sa! 

Iar ca exemplu de f.!iul drastic al predicării 

sunt în mijlocul lor şi cămătari? (Abraham a S. şi religiunii creştine. Fără îndoială, că i se face din 
C. avea anumite persoane la care făcea alnzil', partea actualelor generaţii, cari sunt mai rafinate 
voind să critice cămătăria). Toţi tac. Abraham a şi pretind mult de tot, o nedreptate atunci, când 
S. C. ia cuvântul mai departe şi zice, că el cn- se trece uşor pei\te el, dar tot atât de bine se 
Iloaşte pe unul şi-l vede şi e tocmai între ei, ui- poate spune, că Ahraham a S. C. e un prieten bun, 
tându-se chiar spre el, dar el nu vr a să-I dea pe care iartă, care nu pretinde să-i scrii prea mult şi 
faţă. Toţi tac. (lps, fiindcă te cunoaşte bine, şi te-a indrăgit aşa 

De obicein oratorul avea, ca întot.deauna la 
îndemână /::if. Scriptură. într'un volllm cOllsiderahil, 
ca mărime. ."Ce credeţi voi, vreţi să vi-l arăt, 
care e"f" RăspumiUlce-1 primi fu afirmativ. "r~e­
oarece nu se anunţă de bunăvoie, ei bine, priviti 
la ace,la, pe care-l cunosc în clipa asta foar~e bine 
şi pe care-I voiu nim~i cu cartea asta, pe care o 
ţin în mână, să ştiţi, că. acela este cel mai mare 
cămătar şi păcătos din lumoa întreagă!" I 

Ia grabnic \'olumlll considerahil în mână, il 
ridică în sus, îi face vânt şi-l opinteşte înainte cu 
un gest, ca şi cum l-or arunca cu putere în mul­
time. Firt'şte, că mulţi lşi fl'riră de spaimă cape­
tele, plecându-Ie în jos. Faptul acesta îi sern'şte, 
de motiv şi temă, la o !\trajnică mustrare a că­
mătăriei, accentuâ,nd că nu numai unul, că aproape 
toti prin aceea, că şi~au ferit capdtle de teamă să 
nu fie loviţi, s'au do,'edit de păC:ltoşi cămătari. 
Dealtfel sunt cunoscute. şi alte multe mijloace de 

de tare, illc.lt n'aşteaptă să-I întâmpini cu cere­
monie deosebită, atunci când vine să-ţi vorbească. 
Heeditarea operelor sale într'o ediţie îngrijită şi 
refăcută, pentrucă limba lui in mare parte e ar­
hai că. constitue eea mai frumoasă amintire din 
parte~ vienezilor, cărora autorul celor 21 de vo­
lume şi acum, din lumea lui senină de sus, le poate 
adresa ca şi odinioară, aceleaşi mustrări părinteşti 
izvorîte dintr'un suflet larg de artist neîntrecut al 
cuvântului: "Vieno! Cu ceva ma~ înainte tu erai 
o frumoasă Rahelă, dar vezi ce repede te poate 
preface Domnul în Lia 'cea plină de ruşine: acum 
erai o ţară bogată şi fericită în laude multe, dar 
priyt'>;,te cum te-a I"chimbat cel prea Inalt, în Egi­
petul mizeriei; odinioară te răl;făţai ca uu izvor al 
mângăerii şi al bucuriei, ce fără de veste însă te-ai 
întors, profăcîtndu-te 'n uscată cisternă,... dar nu, 
m'am înşelat, e apă destulă, sunt numai lacrimile 
multelor tale suferinţi şi năcazuri" .... 
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Dar bine, aceasta este declararea unei 
stttri de răsboi pennanent, fiindcă dacă fie­
care strigăt după dreptate al popoarelor ne­
dreptăţ.ite va fi considerat drept un strigăt 
du~mănos faţă de îns~i naţ.ia maghiară, va 
trebui mere.J să stăm pe picior de luptă 
unii faţă de alţii; - căci despre aceasta 
nimeni nu trebue să păstreze vre-o îndo­
ială, că strigătele după dreptate niciodata 
nu vor conteni, câtă vreme vor fi nedreptă­
ţiţi pe acest pământ. 

Gazeta şovinistă de care vorbim, gă­
se~te prilejul să-şi bată joc de noi toţi cei 
scurtaţi în drepturile noastre în .ţara acea­
sta, punând şi cartea cea mai nouă a dlui 
Seton Watson în sarcina efectului ce ar fi 
făcând vllicărelile popoarelor nemaghiare din 
Ungaria ... Dar nu este aşa. Noi putem să 
Ryem strigdte de durere, nu tnsă vaiete, nu 
cunoaştem văicăreli. 

Dar sunt aceste strigăte magyarellenes? .. 
Atât mai rău pentru cei cari le consideră 
astfeL Atât mai rău, pentrucă aceasta ar 
insemna, că acolo unde s' a înfipt maghia­
rul, nu mai poate exista dreptate şi me­
nire pentru altul, fără ca acest lucru şă-i 
apară lui insuşi, maghiarului, ca o încăl­
care în drepturile lui de existenţă, - exis­
h'nţă care ar fi aşadar condiţionată sine 
qua non, de nedreptăţirea, de oprimarea, 
de nimicirea totală a existenţei altora. 

Durere, aceasta este chiar o teorie 
care, sub o formă mai învăluită, se pro­
pagă zilnic opiniei publice ungureşti rătă­
cite. I-se spune adecă: Existenţă' unei na­
ţiuni maghiare unitare în marginile intinse 
ale ţărilor coroanei Sfântului Stefan, este 
o necesitate europeană, dacă nu chiar 
mondială; iar -acestei nElcesităţi nu se va 

,,- putea satisface, decât prin suprimarea, cu 
orice chip, a tuturor năzuinţelor naţionale 
ale popoarelor nemaghiare din Ungaria. 
Deci ... 

Iată rostită sentinţa noastră de moarte. 
Şi dacă noi totuşi stăruim să voim a trăi, 
uacă nu vrem să facem nici pe sinucisul 
prin persuasiune şi nu vrem nici să ne 
plecăm gâtuI spre/ tăiare pe trunchiul la 
care ne poftesc giijulivii :de soarta echili­
brului european sau mondial, atunci 
suntem ... maqyarellenes! 

Ei bine, în acest sens, trebuie să re­
cunoa.,?tem că da, suntem. Dacă a voi să 
ne păstrăm viaţa noastră naţională, însem­
nează a fi dmşman cuiva, - oricine ar fi 
acela, - îi suntem, ~i-i vom fi! 

Din fericire, nu credem că se vor­
beşte din adâncul sufletului adevărat ma­
ghiar, atunci când se pun ·înainte astfel de 
sentimente, ~i astfel de teorii. Nu crede ma­
ghiarul cuminte, că năzuinţa firească de 
existenţ,ă a altor neamuri poate să însem­
neze, prin ea îns~i, o ameninţare faţă de 
propriu-i îndreptăţit dor de vieaţă. Şi nici 
necesitatea, europeană sau mondială, a su­
grum(ll'ii unei serii întregi de popoare, pen­
tru stabilirea unui echilibru mai mult sau 
~ai puţin problematic, nu-l va putea con­
vmge. 

Să inveţe concetăţenii noştri maghiari 

ROMANUL 

altceva, Să-i inveţe, "tnţelepţi ai naţiunii", 
a căror sămânţă devine din nenorocire din 
ce în ce mai rară, - că a lupta să ucizi 
vieaţa este o sminteală; şi vieaţa fiind în 
noi, popoarele acestea cari trăim aci ~i nu 
voim să murim, zadarnică nebunie e por­
nirea de distrugere împotriva noastră. 

Recunoscându-se acest adevăr, şi nu­
mai aşa, pacea se va săIăşlui între noi, -
şi va recunoaşte atunci şi cel din urmă 
Budapesti Hirlap, că din toate năzuinţele 
noastre spre vieaţă şi dreptate nu este, nu 
poat.e fi, nimica "magyarellenes", - ci toc­
mai dimpotriva. 

Antagonlsmul greco-român. Un ziar gre­
cesc care apare in Ianina sub numele de "Epirul" 
spune, că propaganda românească a trimis în Epir 
un mare număr de agenţi, cari cutreieră satele ca 
să recruteze partizani printre elementele cele mai 
puţin recomandabile ale pcpulatiei. 

Consulul României la Ianina, d. Graţianu, ar 
trebui, spune ziarul grecesc, să facă un turneu 
pentru a constata că învăţătorii şi medicii trimişi 
de propaganda românească nu fac nimic şi că in­
cassează pe degeaba miile de lei, pe cari guvernul 
din Bucureşti le cheltueşte pentru propagandă. 

Vom adăoga că in una din ultimele sale şe­
dinţe, si nodul din Fanar, a ascultat citirea unui 
raport al mitropolitului din Elassona, prin care au­
torităţile, ofiterii de jandarmerie şi mai cu seamă 
locotenentul Riza effendi sunt acuzaţi că susţin 
propaganda româneascli şi cli ameninţă cu moartea 
pe greci, dacă nu-şi trimit copiii la şcolile propa­
gandei româneşti fondate la Elassona, Pretiri. Vla­
hoianni şi Damassi. 

Sinodul a hotărtt să adreseze în această pri­
vinţă un raport guvernului. 

* 
Votul universal in delegaţU. Rd.spunzdnd 

la critica lui Bal(.(myi, prim-ministrul Khuen n'a 
ptdut lăsa fără rd.spuns observările acestuia co pri­
vire la reforma electora.lă. Reţinem aceasta parte 
a di.scursului lui Khuen: 

n1n legdtură cu discuţia reformelor militare 
d. Bakonyi a spus, că chestiunea reformei electo­
rale e de o importanţă cu mult mai mare decât 
cea militară. Asupra acestei teme ar fi superflu 
să mai inzist, dQr dacă d. Bakonyi e aşa fngri}a­
rat de soartea reformei electorale, ei bine atunci ar 
fi mult mai avantajios să nu mai pună piedeci în 
calea reformelor militare. Se înşală d. Bakonyi 

. dacă crede, că noi suntem aceia cari am dori a­
mdnarea votului universal. Lăsaţi-ne să votăm întdi 
reformele militare şi apoi va veni şi reforma elec­
torală. Are dreptate d. Bakonyi cdnd acclintuia.ză 
importanţa mare a reformei electorale. Da.r chiar 
din cauza act;$fei importanţe nu ne este permis să 
o creiăm a.,a tn ptipă, fără a ne da seama de 
urmările ce va produce ea în vieaţa parlamentară 
a Ungariei". 

* 
Imperiul otoman tn agonie. Ziarul "Ar­

beiter Zeitung" din Viena publică O scrisoare din 
Constantinopol, după care Turcia se află in ajunul 
unor evenimente extraordinare şi in acelaş timp 
hotărîtoare asupra soartei imperiului otoman. După 
cum spune corespondentul din Constantinopol ma­
rE'le vizir Said paşa vrea să disolve parlamentul 
după cererea comitetului june turc, care şi-a pier­
dut majoritatea în camera actuală. Disolvarea 
parlamentului va insemna insă întărirea reacţiu­
nei şi suprimarea libertătei presei. şi intrunirilor. 

Această măsură va avea ca urmare o răs­
coală a albanezilor. cari văd singura lor speranţă 
in parlament. Pe lângă aceasta elementele rebele 
de diferite nuanţe din Macedonia se vor simţi la 
largul lor. Comitetul nu se mai poate' sprijini pe 
armată, care e divizată politiceşte. In Armenia 
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feudalii curzi şunt stăpâni pe situaţie. In Meso­
potania guvernul a pierdut orice autoritate. 

In asemenea condiţiuni disolvarea parlamen­
tului va fi disolvarea imperiului. 

Se zice însă, că Turcia este silitll de puteri 
să disohe camera, care constitue o piedecă pentru 
încheierea păeei. 

Rusia şi Anglia au ameninţat, eli. vor lua 
Turcia sub protectoratul lor, dacă nu va face re­
pede ordine, grăbind în acelaş timp încheierea 
păcei. Protectoratul ar însemna însd sfârşitul 
Turciei. 

• 
Spaniolii în Maroc. Din Madrid ne vine 

ştirea, că alaltăieri, adecă joi des de dimineaţă, 
s'au renoit ciocnirile intre spanioli şi cabili. Ace-

. ştia din urmă au suferit o înfrângere totală, lă­
sând 400 de morţi şi nenumăraţi răniţi pe câm­
pul de luptă. Spaniolii au avut 27 morţi şi 105 
răniţi. 

* 
Modificările legei bugetare in Rusia. Din 

Peter!lburg vine ştirea, că consiliul imppriului a 
adoptat proiectul de lege modificând regulamentul 
privitor la chipul în care să se voteze bugetul. 
Textul cum "a votat de consiliul imperiului nu 
admite propunerile principale ale Dumei şi de 
aceea proiectul a fost trimis in studiul unei comi­
siuni speciale, compusă din membrii aleşi din con­
siliul imperiului şi din Dumă. 

Proiectul propus de Dumă reduce din drep­
turile guvernului, dându-Ie in căderea camerilor, 

, se suprimă apoi dreptul consiliului de miniştri de 
a face cheltiueli indispensabile in imprejurări ex­
traordinare' 

* 
Acordul franco-german tn faţa senatului 

francez. Din Paris se comunică: In faţa. comisiei 
senatoriale însărcinate să studieze înţeJegeraa franco­
germană, ministrul de externe, de Selves a expus 
că răf"punzând unei intrebări a lui Cambon, amba­
sadorul francez la Berlin, ministrul de externe ger­
man, de Kiderlen-Wachter a declarat, cll Germania 
nu s'ar opune la mersul francezilor spre Rabat, cu / 
conditia să nu ocupe acest oraş. Kiderlen 'a obser­
vat că francezii erau să fie siliţi să meargă până 
la Fez, ceeace Cambon a recuno!';cut in fin(', ndău­
gând că trupele franceze nu ar rl\.mâne în capitala. 
Marocului. Ministrul de externe al Germaniei nu 
voia sl\. creadă această din urmă afirmaţie şi mult 
timp a. făcut rezerve in ceeace priveşte mersul tru­
pelor franceze spre Fez, spunând: Dacă rămâneţi 
acolo Germania trebue să. reia libertatea ei de ac­
ţiune în Maroc. 

Şeful cabinetului, Caillaux fiind întrebat a 
declarat că in întrevederile dela Kissingen s'au dis­
cutat numai chestiuni economice iar nu despre 
Congo. 

Ministrul de externe, d. de Selves, a mai 
fost ascultat de comisia senatorială specială şi a 
expus diferit~le negociori din 1902 cari nu au dat 
nici o convenţie definitivă: apoi a flicut expunerea 
înţelegerei franco-engleze din 1901 şi a declarat că 
în ceea ce priveşte Marocul, nu există nici o altă 
convenţie franco-engleză de cât acea aşa zisă cu 
articole secrete şi carE' a fost publicată. 

De Selves a expus spiritul negocierilor cari 
au stabilit înţelegerea. din 1904 Între Franta şi 
Şpania, făcând apoi o descriere a perioadei care 
s'a sfîrşit prin conferinţa dela AJgesiras; a desvol­
tat dispoziţiunile acestui act, a expus în fine acor­
dul franco-german din 1909 mai cu seamă in ceea 
ce priveşte Însemănătatoa lui politică şi economică. 

Caillaux, de Selves şi fostul ministru de ex­
terne Pichon au dat explicaţiunile cerute, mai ales 
în privinţa chestiei cl\.ilor ferate. 

De Selves a mai vorbit şi despre chestia 
mersului spre Fez şi despre convorbirile cu minis­
trul de externc german în această chestie, stabi­
lind prin cetirea numeroaselor documente necesi­
tatea urgentă unei înaintAri grabnice spre capitala 
Marocului. 

Comisia senatorială va continua cu explica­
ţiunile membrilor cabinetului. 
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Impotriva calomniatorilor 
Către voi, cetitori cu inima curată, ne 

adresăm astăzi spre a pronunţa sentinţa ce 
se cuvine împotriva procedeelor de nemai 
văzută infamie, cu care de un an de zile 
o speluncă de naufragiaţi morali, bazaţi pe 
nevinovăţia voastră sufletească şi pe înde­
lunga răbdare românească, îndrăzne~te să 
terfelească tot ce e cinstit, cult şi naţiona­
list în rândurile poporului nostru. 

Ceeace acest murdar monitor al pira­
ţilor intelectuali cari s'au pus să desfiin­
ţeze, prin toate mijloacele, partidul naţional, 
comite de un an de zjle, este un lucru ne­
mai văzut în analele presei noastre atât de 
curate şi de cinstite şi nemai văzut în tre­
cutul plin de loialitate cu care întotdeauna 
s'au purtat discuţiile în publicistica de 
dincoace de munţi ~i care a constituit mân­
dria noastră. 

Această grupare de naufragiaţi morali, 
aScunsă sub mantia unui bizantin şi sub 
steagul unui îngâmfat, venită în numele 
unei pretinse culturi mai române~ti, a În­
trodus, dela o vreme, dimpreună cu o stri­
gătoare stârpciune de suflet şi cu cea mai 
sfidătoare batjocură la adresa curatelor noa­
stre simţiminte naţionale, cea mai mizera­
bilă reacredinţă în discutarea grămezilor de 
infamii pe care zilnic le expectorează. 

Cunoaşteţi, iubiţi cititori, cum s'au 
agăţat de cuvintele calomnioase ale unui 
nenorocit dezichilibrat moral, spre a lovi· 
în cinstea directorului nostru care le stă în 
cale şi în desfiinţarea căruia văd singurul 
mijloc. de a-şi putea continua activitatea 
echivocă care se demască din ce în ce. 

, Când am venit cu scrisoarea faximilată 
prin care acela, care se făcuse instrumen­
tul calomniei, declara singur că nu posedă 
dovada ce i-se cerea, monitorul bandei 
de piraţi intelectuali, nu s'a ruşinat de a 
declara Împotriva cuvintelor scrise ale lui 
Vernescu (în n1'. 269 din 9,22 decemvrie 
H)l1) că: 

"Se poate cu iolUii să existe şi scrisoarea, 
pe cm'e ă. r ern,esc'lt ni-a an,unţat-o 
în tewgramă şi pe care a 'repetat şi 
zilele trec-u,te că o lJosed(t şi că ni-o 
va trimite Vnăată ce-i va sosi bagajul, 
pe care nu l-a primit încă. At1tnci vom pu­
blica scrisoarea tot în faximile". 

ScrisoaJ.'ea lui Vernescu prin care se 
dovedeşte că nu posedă dovada calomniei 
tnsuşită de "Tribuna" este din aceeaş zi cu 
telegrama prin care asigură pe cei dela mo­
nitorul mangrismului clandestin că posedă 
dovada, dar că e în bagaj. 

Şi totuş, organul care a întrodus acea­
stă tactică de nemai pomenit cinism în 
procedeele sale, nu se ruşinează să susţie, 
în contra declaraţiei lui Vernescu însuş, că 
se poate să existe şi această scrisoare şi nu 
s'a sfiit să promită, că O vapublic(I/ în 
faximile. 

* 
Nu au trecut 10 zile de când s'a pră­

buşit această infamie şi, tot prin dovadă 
. scrisă, am desfiinţat alta din cele nesfârşite 

ale organ ului neruşinat, pe care o dedara 
ca "acuza cea mai gravă ce i-se poate 
aduce unui deputat naţionalist". 

Era infamia lansată de un mişel "pri­
meni tor ", care nici până astăzi nu a în­
drăznit să iasă de sub haina anonimatului 
şi însuşită imediat de "Tribuna" cu toată 
tagma primenitoare, dela conliturghisitor 
până la îndrumător. 

. Iată cuvintele monitorului bandei de 
naufragiaţi, care-şi ascund sub numele Ide 
"noua generaţie" intenţiile sinistre şi am­
biţiile lor stupide. 

"In cursul unei audienţe acordate unui 
membru al consistorului gr. or. român din 
Sibiiu, contele Apponyi, s'a exprimat în felul 
ur'mător despre deputatul "naţionalist" Vasile 
Goldiş. (Urmează cuvintele pe ungureşte şi 
apoi traducerea românească. N. R.) 

"Să-i spui cQlegului deputat Vasile Goldiş, 
"că a minţit conştieut, pentrucă altC1.ţm a vor­

,"bit cu mine şi altcum a vorbit în ca'meră". 
"D. Goldi., - zice ziarul clandestin oi 

mangrismului - a tăcut la acuza aceasta 
gravă, cea mai gravă, ce i-se poate aduce unui 
deputat naţionalist, - iar când a început să 
vorbească, a continuat cu insultele şi calomniile 
sale ordinare". 

Şi când d-l Goldiş a vorbit şi a adus 
în locul unei pretinse declaraţii, puse sub 
garanţia unui anonim mi~el, cuvântul scris 
al lui Apponyi, organul bandei de piraţi in­
telectuali, în loc de a-şi recunoa~te mişelia, 
începe iară-şi să-şi bată joc de cititori, spu­
nând (în Nr. său 275 din 16;29 decembrie) 
că "scrisoarea contelui Apponyi nu dove­
deşte nimic", şi că "astfel de dezminţiri de 
complezanţă sunt atât de obişnuite Între .... 
prieteni !" 

V a să zică, atunci când cuvintele nedo­
vedite ale lui Apponyiputeau servi d'rept o 
armd calomnioasă, împotriva unui fruntaş cin­
stit ele însemnau mult şi nu puteau fi taxate 
drept declaraţii de complezanţăiarcând, cuvin­
tele dovedite prin scrisoare negru pe alb ale ace­
luia!? om, nu serversc "Tribunii" drept armă 
de calomnie, când nn sunt şoptite prin or­
ganul unui anonim mişel, ele nu contează 
şi sunt cuvinte de complezenţă. ' 

* 
Acestea sunt, iubiţi cititori, procedeele 

organului care de doi ani de zile neconte­
nit izbeşte în temeliile organizaţiunii naţio­
nale ale neamului nostru, în numele "pri­
menirii valorilor morale". 

Dar infam ia organului bandei de pi­
raţi intelectuali nu se opreşte aci. Văzând 
că lumea totu~i nu e at..1.t de proastă pre­
cum şi-o. închipue dtmsul, şi că cititorii cer 
o justificare alta, decât prin asemenea ne­
ruşinate şolticării, astăzi lansează altă in­
famie în scop de a zăpăci lumea şi de a 
risipi adânca revoltă ce a cuprins sufletul 
publicului românesc. Este vorba de Ma cu 
scrisoarea către Buidia. 

In nr. de astăzi se răspunde, iubiţi ci­
titori, şi la aceasta nouă calomnie menită 
să spele efectele celorlalte. 

Pag. 5. 

o vom prăbuşi şi pe aceasta ca pe 
toate cele de până acum. 

Dar întrebarea este până când? 
Până când cinstea oamenilor no~tri va 

sta la discreţiunea acestui cuib de dis­
creeraţi ? 

Până când vor otrăvi sufletul nostru? 
Nu sunt doi ani, iubiţi cititori, de când 

asemenea procedee ar fi ridicat dela un 
capă.t la altul al ţării valuri de indignare 
şi de revoltă în sufletele .voastre. 

A trebuit să vie o grupare de aseme­
nea nallfragiaţi morali, de vanitoşi stupizi 
şi de ambiţioşi, . cari 8ă nu aibă nimica 
sfânt, ca în numele unei pretinse "culturi 
mai apropiate de sufletul neamului", în 
numele unui pretins "cur.ent de cultură 
modernă", să învenineze atmosfera noastră 
sufletească până la un asemenea grad în­
cât infamii de acestea să ni-se pară nn lu­
cru obicinuit. 

* 
Iubiţi cetitori, şi voi, toţi aceIa, pe carI 

nu v'a răpus încă otrava, ce acest organ o 
răspândeşte în numele unui "realizm" , care 
nu denotă decât stârpiciunea ~i lipsa lor 
de credinţă în idealul naţional, deschideţi, 
ochii şi vedeţi, că organlll pretins al cul­
turii mai aproapiae de sufletul neamului, 
este o fântână de corupţie morală şi de 
neruşinat cinism. 

Nu uitaţi, că dacă Ardealul nu a avut 
întotdeauna o frază lustruită şi dacă nu a 
cunoscut totdeauna formele umflate cari 
să ascundă goliciunea de cultură şi lipsa 
de credinţă în idealul naţional, in schimb 
a stat în frunte prin caracter, prin loiali­
tate şi prin bună credinţă românească. 

Nu lăsaţi ca această tradiţie, care 
constitue gloria noastră, să fie nimicită. 
prin procedeele infame, ale uIlui ziar, care 
sub firmă de modernism, aduce toate otră­
vurile de import, care nu s'au putut pro­
duce în sufletul vostru curat. 

In puterea voastră stă, şi" la VOI 

apelăm. 

Scrisoare din Bucureşti 
Conferenta dela Ateneu a d-Iui 'N. Iorga. -
Serbătort'rea d-Iul Spiru Haret. - IJuptele po­

litice. - Retragerea opoziţiei. 

D. N. Iorga a desvoltat, la Ateneu, confe­
renta sa: Presa română şi menirea ei. E una din 
seria conferenţelor pe cari d. N. Iorga le desvoltă, 
în diferite rânduri şi prin multe din oraşele ţării, 
în vederea intregirii fondului care are să sprijine 
editarea "Luminei", organul cultural, independent, 
al spiritului public celui nou în România. 

D. Iorga începe prin a arăta că, în tara ro­
mânească nu se poate desluşi un spirit public pu­
ternic, stăpânitor, ca în tările cu un vechiu trecut 
de cultură. In tinereţa statelor nu e o unitate de 
!\pirit public. 

Adică sunt mai multe spirite publice, adesea 
în luptă între olaltă. Presa reprezintă spiritul pu­
blic. Ea este alimentată de acesta. Un anumit ziar 
se hrăneşte dintr'un spirit public anumit. Ziarul 
exploateazlj. spiritul public; - el nu face educaţie 
decât rar, şi atunci crede că a adus o jertfă. Cu­
tare ziar transpiră un ..spirit anarhic, - ·şi trăieşte: 
semn neîndoios că un spirit public anarhic există. 
Cutare altul, dacă ar imprima rubricele de hoţii ra-

r In interesul · recomand onor. public . p ro p rllţ . să privească expoziţia FISCHER r~OR comerciant de Iă~Pi de por­
calan şi obiecte pentru ornament. aranjată cu gust, corespunzătoare de crăcin din cele mai moderne 

obiecte pentru ornamente ~i de folos, în depozit foarte mare. 

Mal:e depozit în raUle pentru fotografii, pe 
cari le pregătesc cu preţ ieftin. 

A. rad, Piaţa Andrassy Nr. 20. 
Telefon pentru oraş şi comltat Nr. 568. 
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fitlate, crime, sinucideri de senzaţie: şi-ar f'uprima 
fiinţa. 

Un spirit public nou se lămureştI', tot mai 
puternic, subt ochii noşt.rii. Ca să-I înţl:'ll'gem bin!:': 
trebuie ~ă-l considerăm în al;lturare cu i.'pjritul 
public al generatiei care s'a dus, al acelei gene­
ratii de visători, de oampni nereali, de romanti~m 
politic, care trăia in lumi închipuite, care f'C f('rea 
f'ă afie vecillul că n'am fi un neam infailibil subt 
toate raporturile, care traducea, ppntru un popor 
de începători, constituţia vietii politice a unui po­
por matur, O întreagă legi8laţie care, ppntru o ţară 
tânără şi în condiţii cu totul deosebite: strălucea 
printr'un formalism pur şi sec. Intre aceşti oa­
meni ai generatiei apuse, au fost, cei mai mulţi, 
de un entusiasm sincer. Dară erau 1w·eali. 

Spiritul public cel nou, de astăzi, în opoziţie 
CI1 al romanticilor ,generaţiei trecute, este spiritul 
public real, care nn tămâiază, care critică, care 
arată ranele ~i cere leacnl. E spiritul pu blic care 
nu se f'fieşte a spl1ne ce sWitem şi ce putem fi, ce 
avem d"eptul a fi. E acela care nu se minte pe 
sine, ca să doarmă liniştit, /e acela care luptă con­
ştient de puterile sale, care caută un reazim mo­
ral în cultura românească a trecutului românesc şi 
un sprijin material în foria statornică, pe care O 

reprezintă cei cinci milioane de ţărani români, pe 
cari nu-i compătimeşte pentru câte îndură, - sen­
timentul e un factor npgativ în politică - ci pen­
tru forta naţională care este intr'ânsul. Mila o au 
oamenii, ca indivizi, unul pentru altul. Popoarele, 
în lupta lor pentru vieaţă, n'o cunosc. 

Curentul, spiritul public cel nou, pe care l-a 
zămislit, parpcă vitregia vrl:'murilor, îşi cere un or­
gan prin care să se manifcf'teze. 

Acesta va fi "Lumina" 

* 
S'a sărhătorit aseară, cu o' mare în"ufleţire, 

munca bogată a unui fost ministru al ~coalelor. 
Un înt'pmnat număr de prof!!Sori - peste 

400 - de toate gradele: universitari, fil:'cundari, 
primari, au serbittorit, printr'un banchet dat în sa­
loanele "Liedertafel", pe d. Spiru Haret, care s'a 
retras de curând dela cai-reda sa dela facultatea 
de ştiinţp. 

Netăg:tduita muncă meritoasă a acestui hăr­
bat de seamă al nl:'amlllui nostru a fost relevaiă 
prin cuvânhm>a d-lui P. Gârbovict'allu, fost multă 
vreme administ.rator al "Casei,' şcoaldor", carjJ a­
ratA meritele pe cari şi le-a câştigat sărbătoritul 
pentru înv;\ţământul primar; apoi prin aceea a 
d-lui Ion Bogdan, decanul facultăţii de filozofie şi 
lit~re din Bucureşti, can~ arată cât datorează d-lui­
Haret, cele două Ilniversită ti alo ţării'. 

Din ră.spunsul d-lui Har!::t notez aici: 

S' a vorbit despre perseveran(a mea pe tănÎ--
11lul învă(ămâlltului. 

Printre multel~ laude, aceasta mi-a făcut mai 
. multă bucurie. 

Este drept, că odată planul tras, nu m'am 
abătut dela el nici. o clipă. 

Familia mea a fost şcoala, aşa că bucuriile 
şi î1ltristările şcoalei, au fost şi ale mele. Trebue 
să fie un int'ă(ământ pentru toţi, ca succesul atâ"nă 
de aceea că omul '1tie ce vrea .,i că se ţine de ca-
lea sa. ' 

Vă rog sd credeţi, că în multe lucruri stdm 
ca aiurea şi în unele lucruri chiar mai bine dt:cât 
în alte (lIri. 

, Să facem partell dreaptă fiecdruia. Am avut 
noroc de am venit la ciîrma învăţămtîntului, când 
era mult de făcut şi am fostîncunjurat de oameni 
cari mi-au ghicit inima. 

Fost in mai multe rânduri şi vreme indelun­
gată ministru al şcoalelor, d. Haret, personagiu po­
litic destul de cunoscut românilor din Ardt'al, a 
lăsat, în organizarea învăţământulni din regat, 
urme neşters!.', una din cele mai fecunde activiti"t(i 
din câte cunoaşte istoria învătământului public 
al tărli. 

en mprit sigur, pe care îl recunosc şi adver­
sarii săi politici. 

D. Haret a organizat şi indrumat invăţămân­
tul, con~iderat în toate ramurile lui. A organizat 
invăţământul superior şi a dat autonomia care se 
cuvine unor institutii de cult.ură înaltă precum sunt 
universităţile. D-!'ale i-se datorează, în mare mă­
~ură, direcţia practică pe care o are astăzi învătă­
mântui mediu. A limitat numărul liceelor şi a în­
drumat spre comerţ şi indl1stri4:>, spre aceste două 
mari puteri CT('atoare a ela...<;pi de mijloc, car~, pe 
zi ce trece, este, în România, tot mai naţională. 

ROMANUL 

D. Haret eRte îndrnmătorul 'îll\'ăţământnlui 
profesional. aşa că azi România are 66 şcoli ele­
mentare de meserii. D-sale i-se datoreaz~t înfiintarPR 
a 22 şcoli de agricultură, 6 de gospodărie; apoi 
a mai multor şcoal€', f'uperioare şi inferioare, de 
comerţ etc.\. 

Dar ramura de învăţământ. în care aetivitatea 
d-Iui Haret s'a manifestat mai bOgRHi, e8tp învă­
tământul primar, elt·nwntar. Sub Îndemnul f'flll, cald 
şi f'tărllitor, şi-au desvoltat învăţători i si'it.I'şti acti­
vitat .. ·a lor în afară de şcoală: în cursurile de 
adulţi, în cet'curile culturale. In lupta pent.ru eman­
dparea economică a f,ăranlllui, învăţătoriuwa a găsit 
t.,1.rie morală în poveţele ministrului. Băncile săte.~ti 
sunt azi o putere ţărănea~că, cooperativele săteşti 
de desfacere, de consum etc., organizate şi îndm­
mate de o centrală a lor, În Buc-Ilrrşli, se îmnul­
ţesc şi întăresc mereu, înlăiurând tot mai mult pe 
intermediar, car4:>, în marea majoritate a cazurilor, 

. e evreul sp('Culator. 
Apoi, peste tot, sub ministrul acesta, numărul 

învăţătorilor, crebcuţi în şcoli bine organizate. s'a 
inmnlt,it, localuri numeroase de şcoli s'au clădit. 
Metodele de învăţământ s'au îmbunfttăţit, progra­
mele s'au simpl{ticat şi adoptat CI1 vârst,a şi pute­
rile sufieteşti ale copiilor. Materiile de învătărmînt 
form4:>ază ceva unitar şi complet. Omul ştie trăi mai 
uşor, acolo unde s'a născut, prin îndrumarea prac­
tică, cătră vipaţa şcoalei primare. 

... 
De câtva timp luptele dintre partidl·le poli­

tice din România iau întorsături cu totul neaşteptat",. 
Se ,!tie hârţuial:t ce a avut loc între repre­

zentantii partidului gnvernamental şi a celor două 
partide opoziţioniste în parlament. Cetitorii "Ro­
mânului" au foşt t.inuti în curent cu c le întâm­
plate la încpputul sesiunii It"gislative când cei eloi 
şefi ai partidelor de opoziţie prin declaratii formale 
s'au abtintit dela discutia adreselor de ră!<puns la 
Mesajul tronului. ~ 

După acest act de dpnlOnstratie au urmat în 
parlan.ent de o parte şi de cealaltă interpelări şi 
explicatii de o vehemenţă neobicinuitâ in discuţiile 
corpurilor h-ginitoare rămâne, care nu cunosc nici 
pe dpparte pr:cedeele de discuţia maghiară. 

In alte di~cuţii raporturile dintre guvern şi 
opoziţie s'a inteles să procedpze in unire şi 's'au în-
\'eninat şi mai mult. .. . . 

Guvernul a stăruit in hotărîrea de a. modi­
nca statutele societăţ.ii de tramwaie comunalt" opo­
,zitia s:a arătat intrasigentă asupra acestui punct 
şi:iată că ne am ales cu o nQuă demonst.raţie 
unică în felul ei, până acum, cel putin în Ro­
mânia. 

E vorba de retragerea parlamentarilor c!'lor 
două opoziţiuni din cameră şi din senat. 

~ Astăzi d. Take Jonpscu Feful conservatorilor­
democrati la cameră şi d. I. Brătianu şeful libera­
lilor la senat au citit fiecare în numele partidului 
său respectiv o declarat.ie, pe care o rezumăm în 
cele următoare: 

Opozitia se referă la declaraţia dela începutul 
sesiunii spunând că situatia actualului guvern este 
anormală. " 

Spune că în alf'geri guvernul a făcut violenţe 
şi ca în afară de acestea prin declaratiile şi prin 
actele sale se pune în confiict cu bazele organiza­
tinnii noastre de ;;tat, aşa cum au fost aş(·zate de 
constituţie. 

Mai departe învinovăteşte guvernul că prin 
prezentarea It'gii de modIficare a statnh·lor soc. 
comunale de tramwaie guvernul nesocoteşte prin­
cipiul separaţiuuii puterilor in stat şi împietează 
asupra atribuţiunilor putprii judiciare. 

In baza ace~tor motive, declară opoziţiunp8, 
se vede nevoită a se retrag'e din parlament. 

După citirea acestei declaraţiuni toţi dpputaţii 
şi senatorii au părăsit sala de- desbateri respective, 
după care a urmat demisia individualrt a fie­
căruia. 

Astfel s'au declarat vacante încă 52 de locuri 
în corpnrilor lpgiuitoare române, cari cu cple f:3 
locuri câte erau mai nainte fac in total 60 de lo­
curi vaeante. 

Ce efect va avea această manifestaţie asupra 
guvernului? Ce evenimente se vor desfăşura de aei 
înainte? voi scrie în . core~pondel1tele ce urmează 
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Scrisoare către· d. C. 8urdia 
"Tribuna" a aflat ~"i tahw aceasta. Se 

veac, cit d. Burdia ori oamenii dlui C. Bur­
dia dau tribuniştilor il1formaţii exacte despre 
toate scr[.,orile, pe cari le primeşte d. C. Bllr­
dia. Au afiat deci tribulIiştii, ca şi eu i-am 
scris dlui C. lJurrlia o scrisoare. Dar mai 
trist este pentru 'reputaţia tnea de ţ,naţionalist"( 
faptul, ca npfiindu-mi ,do C. Burdia prietin, 
nu am putut Încfpe scrisoarea cu "Iubite 
amice", ci a trebuit sa-i dau titlul de "Ilu­
strisime", care titlu îi compfle dânsului fiind 
consilier autlc, deoarece într' adevăr m' am je-

.. t'" l'" nat sa-'/, ZIC "po'rcu e orz "rnâgaru e on 
macelarule", cum se vede s'ar fi cnvellit dupit 
preceptele ,; Tribunei" unui "naţionalist intran­
sigent" ca mine. 

"Tribuna" cerc sa public scrisoarea acea­
sta. Am, de japt, obiceiul, sa pdstrez copii 
de pe scrisorile mele, cari au cwa legatura 
cu afacerile obşteşti. De data asta însâ, fiind 
îmbulzit de lucru, nu mi-am reţinut copie de 
pe scrisoarea adresafrl dlu'Î C. lJardia. Ro!! 
deci pe domnii dela "Tribuna" sit publ~ce dân,<;ii 
scrisoaJ'ea aceasta, pe care, nu mă îndoiesc, d. 
C. Burdia are ~ă li-o pună bucuros la dispo­
ziţie. Il rog chiar eu pe d. C. Burdia S(t facă 

serviciul aCt'sta "Tribunei" şi să mi-l facă şi 
mie, şi eu promit, ca după publi~area acestei 
scrisorivoiu publica şi 1"llspunsul, pe care mi 
l-a dat d" C. Bunlia. 

Daca d. C, Burdt'a n'ar asculta aceasUt 
ruaare a mea, atunci suni silit sit întrtb pe 
domnii i(ela "Tl'ibuna", îmi permit ori ·ba să 
reproduc eu conţinutul acestei scrisori către d. 
C, Burdia aşa din memorie? Imi voi da si­
linţ(( 8(l fie cât se poate de e.ract. Dlor voi' 
putea apoi controla la d. C. Bunlia. La fot 
(~azul eu doresc, ca foate aClU'l'!e, crwi s'au ri­
dicat impotriva mm sa fie deplin lămurite şi-i 
rog pe domnii dela "Tribuna" stl repeteze me­
reu acuzcle 101', clici, intr' adevăr, nu le pot 
ţine pe toate 'În evidcnţll având şi alte afaceri, 
pe cqri sunt necesitat a le isprtlvi. 

In cazul de faţă e într' adevăr vorba de 
acuza, ce mi-s'a ridicat, câ eu am intenţionat 
să nimicesc constituţia bisericei mele în 
scopul, ca sit-l pun pe parintele R. Ciorogariu 
vicariu episcopcsc "cum iure successionis" la 
Camnsebeş, pe când încă trăia fiiertatul epi­
scop Popea. 

Atâta ndcaz am cu episcopiile' astea ale 
Cucerniciei Sale pârintelui Ciorogariu, încât, 
dacă ar fi dreptate în lume, aş putea aştepta 
dela Cucernicia Sa, ca in schimb sa mit faCil. 
Jf' mine la proxima ocaziune - metropoUt. 
, Vasile GQltUş. 

Cel mai f.'umos cadou de Cr~\ciun 
pentru cnsele intelectualilor noştri 
dela oraşe şi sâte. Sub titlul Din cele 
trecute yremi, însemnări despre începu- • 
tnrile graiului culturii şi literaturii neamu­
lui -românesc a apllrut o loarte frumoasă 
carte de d. Virgil Oniţiu, cunoscutul scriitor 

-şi directot· al liceului din Braşov. 
Aceastâ carte scrisa pe înţelesul tuturor, 

tipârită ih tipo.grafia ·românească ,,9oncvnlia" 
din Arad, - este o podoabă pentru orice bi­
bliotecă şi pe orice masit de salon. Preţul 2 
coroane plus 20 bani porto poştal; pentru Ro­
mânia 2 lei 50 bani. De vânzare la "Librii­
ria dieeeZilwl din Arad, strada Umik-

1 Ferellcz, IU'. 33_, __ _ 

.. 
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Litere Arfe Stiinte 

Pentru neam 
de Horia Petra-Petrescu 

Câte un mie amnnunt îti rămâne în minte 
ca o ţintă de aur pe un pprete gol şi de câtpori 
vrei I'ă te gftnf).·Şt-i la p('rpfple acela, îţi viile ţillta 

de aur înaintpu orhilor sufl .. teşi i. 
Iată aml\nuntnl, rare fe Irugn de ziklt', pe­

trecute in fuşi, cu prilejul f'erbărilor jubilare ale 
universitătii. amllllunt ce-mi vine în minte de câte 
ori mă gâllde~c la Iaşi: 

-- Intr'o şeară :,:tet(>am într'ull restaurant. 
obosit de cele văzijtt~. Coliudasem ziulica. întreagă 
prin bisericile Iaşului, văzu~!'m icoane şi cftrje 
arhiereşt.i scumpe, figuri de ctitori cucernici, cu 
domniţe mlădioase, cari aClliJl îşi dorm somnul de 
veci suLt lespezilfl reeile ale mormintelor, trecusem 

'pe lângă zidurile Golici lui Duca Vodă, ţinânuu-mi 
batista la gură şi la nas, să nu ref'pir aierlll peşti­
lenţiat al mahalalei jidoveşti din Târgui Cucului 
- şi mft odihneam după atât.a sdroabă în restau­
rantul de pe piata. unirii. 

Totuşi - JIU mft putt·am odihlJi în tihnă. 
Mă urmărea'l ~·âteva fig,;ri de ţ,i'trani, pe cari 

i-am văzut, cu cfttpva zil(l JIlai inaintl', în Ru.qi­
noasa lui Cuza- Vudă. Iloamnl.>! eâtă uurf're şi câtă 
sărăcie neputincioasă al}! cetit în ochii lor, şi cât 
de miserabile erau căsuţele lor, 8.8cun:le în pă­
mîmt ! 

Imi ziceam: aici mai est~ grozalr de mnlt de 
făcut, pentru ca bieţii oameni să se simţească şi 
ei oameni odată. Imi puneam întrebarea: buntem 
cu toţii urmaşii vrednici ai principiilor lui Mih. 
Kogălniceanu şi Alex. Cuza? Nu sunt prea mulţi 
cei curi nu-şi bat capul, batjocore;lc chiar prob­
lema aceasta ţărănească, problemă vitală pentru 
neamul nostru? 

Cineva îşi bătea joc în sufletul meu de avân­
turile literare, de care visăm câte odată, pentru 
prosperarea neamului, şi'mi zicea respicat: Oamenii 
aceştia n'au ce să mfwânce! Ce vă batuţi voi ca­
pul să-i daţi cultură?! Dati-le d(!_ mâneare şi o F-ă 
vină. şi cultura, dela sine! 

Cnm vcd(lţi, o stare sufletească, care nu poate 
să aducă cu sine liniştea trebuitoare unui om 
obosit de cele văzute în dpcursul zilei .. 

Cum meditam aşa, frământat de ace$te idei, 
prea puţin edificătoare, am dat cu ochii de vre-o 
10 ţărani, cari steteau la mai'a de lângă mine. 
Erau neşte moldoveni chipeşi, cu !lumane largi 
blănite de iarnă, cu cuşTIle mari, miţoase, aşezate 
lângă ei pe pământ, cu pletele lungi, negre, păreau 
naşte arcaşi din vremurile de răsboire ale trecu­
tului cu profilurile răspicate, cu căutătura ochilor 
cuminte. 

Cum priveam la ei, mi-am zis: l;ită-te bine! 
Cu desăvârşi re nepreocupat! ca şi când n'ar fi ei 
fraţii tăi de un sânge. - Ce zici? Nu-i păcat de 
un soi atât de nobil de oameni să piardă terenul 
de subt picioare, sli. fie adus la ruină de cei cari 
se pot lăuda doar cu ma.\~abilitatea caracterul iii 
lor, şi cu ticăloşia tortipurilor josnice? Nu e păcat 
de Dumnezeu ca element('le astea bune să se im­
puţineze pe zi ce merge în biata'1\"loldovă, mâncabl 
ca un arbore plin de vieată. de toţi viermii, cari 
se târăsc? 

Imi era sufletul plin, plin de jale - căci 
erau ai mei, cari sufereau (orice făceam, nu mă. 
putem zmulge de simţământul: fmllt ai tăi, sunt 
fraţii tăi de un sânge!). . 

Ţăranii se purtau foarh' cuviincios. Ascultau 
muzica cu atenţiune şi pov('t:feau cu un domn, 
care venea la masa lor din c(lnd în când. 

Naiul ţiuia de-ţi lua auzul. Ţiganul, care 
cânta, credea - desigur - că cu cât· suflă mai 
straşnic în naiu, ţu atât va avea efect mai mare 
asupra ascultătorilor. Cântecele urmau la intervale 

Voieşti un 

cadou de Crăciun? 
/ 

Atunci comandă o 

garnitură frumoasă "e pi'-'Ie engleză! 

, 

, , 

scurte: fd de fIII de romanţe, mai mult sau mai 
puţin sentimentale. 

Se vpde cr~ domnul. care se apropie de ţă­
rani ~'ra advoeat. A"a a'm dat cu f'ocoteaIă, căci 
le Jt'schidea un nofes şi le explica despre nişte pă­
mânt.nri, gesticulând, amintind cu o oa.rpşicare ciudă 
numele altor oampni, cari nu erau de faţă. 

Din frftnt.urile de conversaţie am câştigat 
con"inW'rea clt Iti va apăra un proces, cum e mime. 

Dt-odată văd că întrA în restallrant lin col­
portor de jurnale şi de broşuri. In orai;lele din Ho­
mânia nitvăl('sc colportorii aceştia prin toate r.es­
taurantele şi cafenelelt,. cu' fel de fel de nimicuri. 
căci vi'tnzarra f'ste per~işă astfel. . 

- "Universul, Minervaaa! Epocaaa! Adevăruuu 
de mâineee!U 

Băiatul aleargă într'un suflet dela masă.Ia 
masâ, îmbiind publicul. . 

Un ţăran, parcă-I văd şi acuma, - a întins 
mâna. 

"lan' VinO 'ncoace!" 
"Ce vrei d-ta?~---<'- l'ţi întrebat vân-

zătorul... 
"bă-mi dai ceva de cetit /" îi zice: 

tăranul... 
B~iatul şi-a depus ghiozdanul d.e subsuoară. 

pe masă şi i-a întins pe masă o mulţime de bro­
şurele ieftine. 

Erau de toate soiurile, şi bune şi rl~le. Din 
"Biblioteca pentru tOţi", din "Biblioteca Luceafă­
rlll~ din "Biblioteca Lumpn", din fascicolele lui 
Herz, otrăvitoare de suflet, din broşurile anarhiste, 
scrise de oameni fără de l:1i~ţul responsabilitătii. 

Sta ţăranul nostru cu broşurile astea înain­
tea ochilor; le lua pe rând în mânile lui muncite, 
le frunzărea şi nu ştia ce să aleagă. 

Cărţile, au început să treacă din mână în 
mână ... 

cetească" 
la în­

ademenesc 

Fiecare tăran dela masă voia "să 
câte ceva. Despăturau cartea şi ceteau 
tftmplare - o pagină, să vadă, dacă-i 
cele scrise acolo. 

GrNl! Ce Ră aleagă ei, bieţii? 
De-odată văd, că sare dela o masă învecinată 

un tînăr de vre-o 25-26 de ani. Inalt, îmbrăcat 
într'o Ţe.dingotă neagră, de salon, cu ochii vii, 
expreSIVI. 

Se apropie de masa ţăranilor. 
- "Vreti să cetiti şi d-voastră câte ceva? 

lan să vă dau eu ceva bun de cetit!" 
Ţăranii au stat o clipă nedumiriţi, au privit 

la cel care se îmbia atât de prietenos"'" şi i-au pri­
mit serviciile cu cea mai mare bucurie, căci înfă­
ţişarea tânărului le inspira incredere. 

- "Nu bade, cartea asta să n'o cumperi!\ 
zise el rezolut, luând o carte din mâna unui 
sătean. . 

Era o broşură, în care se trudea un semid!Jct să 
dovedească ţă.rănimci, că nu există Dumnezeu, nici 
răsplată pontru faptele săvflfşite. 

- "Nici asta bade. Nu e pentru d-voaştră, 
credl'fi !", tânărnl luă din mâna altui ţăran o fas­
cicolă ademenitoarn dinh'uQ roman în sute de fas­
cicole dela jupânlll Herz din Bucureşti. 

- "Vedeţi, astea să citiţi d-voastră!" şi În­
cepu să le arate pe masa restaurantului câteva 
broşuri, PE cari le citise şi pe cari le recomanda 
cu cOlli;ltiinţa împăcată. 

Câţiva oaşpet.i ai restaurantului priveau la 
tânărlll, care-şi fllCea de luc!u cu ţăranii, ca la o 
mirozenie. Ochii lor spuneau: "Da frumos domn 
mai e şi ăsta! - sţă de vorbă cu fiecare tras-· 
împins !" 

Pe tânărul nostru nu-l atingeau privirile a­
eestea, căci avt'& o· pavăză împotriva lor: drago-
stea faţă de ţărani. ...... 

Şi le-a dat astfel să citească: pe Creangă, pe 
hpire8cu, câteva cărţi de economie, cum Să-şi în-

Dela cine? Dela fabrica de mobile 

Szerkel ers Rertll din Mărosvasarhely 
Y , piaţa Szechenyi nr, 45, 

Persoanelor solide se vinde pe lângă 
solviri în rate, fftri\, urcarell preţului. 
Mobiliar complet pentru prânzitoare, dormitoare, 

saloane, precnm şi pentru domnii gargoni. 

Pat!. 7. 

grijea!'că mai hine câmpurile şi gospodăria lor de 
acasă. Le-a pli'itit chiar el câteva broşuri, apoi s'a 
retra~, ruşinae par'că fiindcă a atras atenţia publi­
cului asupra sa, dar mulţumit cu argumentul cela.; 
lalt pentru păşirea aceasta: ai scăpat câteva su­
flt.'te de valuri murdare ale unei lecturi rele. 

Moldovenii mei steteau uimiţi şi priveau cnm 
i'e aş<,ază la loelll Ini tânărul în redignotă Df'agră, 
tfmi\rnl care putea foarte bine 8ă-şi fi bl\tut joc df.) __ 
"tângăeia lor în alegerea unei ci\rţi. potrivite şi 
~i\.-i;li zică: "Ce'mi p(L~ă mie ce citeşte badea Gheor­
ghe d(oJa coarne)e plugului? ! .... 

Cele îlihîmplate sunt autentice - le-am vă­
zut eu cu ochii mei. 

Oricflt de posomorâtă să fi fost atmosfera tit! 
mai înainte, ~ând mă sbuciumam în suflet, neîn­
crezător de zIUa cea de mâne a săteni lor noştri, 
l:lcena descrisă mai !'US m'a înviorat. 
, O, iţi face atâta bine un strop de apă pe 
limba cllprin~ă. du focul pojarului ! 

Oricino a.i fost - tinere. care ai !lărit Într'a­
jutor ţ.ăranilor moldoveni, doritori "să citească ~ 
ceva - fapta ta iţi seT\'t'şte spre lauda. Ai SC:1-
pat din mrf'jde ideilor fără de frâu, a id(~il()r, cari 
!'Iapă orict', din temelie, şi Iasă un gol şi mai mare 
în f'llfletul ţărănesc, ai salvat cu pă~:rea. ta "ner­
g:că poate chiar un sat întrrg. 

Xn, amănuntul descris aici nu este atât de 
IH'Îllsemnat, precum s'ar crede la prima pri"ire! 
Gfllldiţi-\"ă că broşurile astea rele ar fi putut să 
ajungă îu mânile ţăranilor noştri. Intră în casele 
lor, sunt cetite la focul opaiţului sau al lumânării 
în serile lungi de iarnă, în auzul tnturora ca ~ 
biblie. Casa întreagă ia parte la cetit. Ce sp~ne "Ia 
carte" e sfânt pentru nii;lte oameni, cari n'au ex­
peri(mţ.A în jongleria orăşenească a ideilor. Ce l:1e 
citeşte într'o casă merge mai departe. Oamenii po­
vestesc, sămânţa încolţeşte. 

- "Nu ne mai trebue primar! La carte zice 
că primarii sug sângele poporului. - Nu ne mai 
trebue jandarm! .Jandarmii sunt câni setoşi de 
sânge." 

- "Domnii? Jos cu domnii! I-am ţinut veci­
nic c.u ~unca palmelor noastre! - Toţi una, şi 
ţă.ram ŞI domni - aşa spune la carte!" (Cum e 
uniformitatea asta posibilă ~ la astfel de lucruri 
nu se gândeşte bietul ţăran, purtat de nas dl:! o 
carte mincinoasă!) , 

Şi aşa mai depal"te: rupe, nimiceşte, striveşte 
în picioare o carte rea. toate normele unei morale 
sănătoase. 

Tu, tinere, ai scăpat din ghiarele astea hră­
parete suflete omeneşti. 

Vai, câţi ar trebui să fiEi ca tine în zilele 
noastre, când ni-se shuciumă neamul atât de cum­
plit! Câţi ar trebui să sară într'ajutor dorului ne­
potolit de a citi a tărănimii noastre! Câţi ar trebui 
să se coboară în toate duminecile din cafam,lele 
pline de fum şi să cutreere sateh~ noastre cu cu­
vfmtul adevărului pe buze, di"lnd I:1faturi, îmbărbă-

,tând, sădind încrederea. în inima ţărănească faţă de 
tinerimea, care învaţă. la şcolile înalte! 

Tinerete! Dar ce este mai scump pentru tine­
reţele noastru decât misiunea aceasta de & îmbăr­
băta pe cei de un l:1ânge! Lnpte suflf'h'şti? Vom 
avea şi noi - fireşto, căci luptele sufleteşti sunt 
făcute pentru oameni. Dar e vorba cum le ducem. 

'fineri, plini de vieaţă, I:1ă ne Brătilm elanul 
nostru în munca pozitivă, care o pre~tăm. Noi f'ă 
fim încrederea cdor bătrâni, noi speranta npamului 
no~trll. Să ne călct!m pe inimă, şă înăbuşim ori('e 
spirit de fronrl{t şi să lucrăm, să aducem servicii 
reale lIeamului nostru. 

Atâtea sunt cărările, pe cari ne putem ma­
nifesta noi, numai :,:ăIIătate şi drago~tu de neam 
să fie! 

Sriind ac('stf>a îmi vine in minte o adunare 
poporală din anul trecut. S'a ţinut în biserica ro­
mânească din Vâlcele, de lângă Braşov. Am mers 
câţiva inşi, în frunte cu preşedintele despărţămân· 
tului . "Braşov" al Asociaţiunei, să punem bazele 

Mare asortiment În mobile pentru miresei 
, I1reţul'i extl'ltordinar de ieftine! . 

. \ 

La cereri din provincie ne prezentăm 
în persoană, cu bogatele noastre co­

lecţii de mustre. 

\ 
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unei biblioteci in sat şi 8li îndemnăm pe ţărani 
~ă se înscrie ca membrii ajutători (cu 2 cor. pe an) 
la »A!'ociat,iune". 

O duminecă frumoasă, neuitatli. Şcoala ro­
mânească fusese închisă din partea statului nostru 
- a mult iubitei noastre oblăduiri! 

In biserică am găsit. pe toţi poporenii în 
haine de sărbătoare. Aşteptau pe »Domnii din 
Braşău" . Şi le-am vorbit noi, cei ce am părăsit 
pentru câteva ciasuri casina şi caf€.neaua orăşe­
nească, am vorbit, cum am şiut noi mai bine. 

Am privit apoi la feţele acestea de ţărani ro­
mam. Cu cât drag urmăreau fiecare vorbă a noa­
stră, cum reflectau feţele lor fiecare nuantare a 
frazei noastre! 

Oameni buni, oameni paşnici, oameni doritori 
de carte românească. E vorba să ştii cum sli le 
vorbeşti şi cum să te porţi cu ei. 

La sfârşitul vorbirilor noastre s'au apropiat 
oe casierul de;;:părţământului şi şi-au deschis pun­
gile lor, contribuind, de bunăvoie, în urma vorbelor 
noastre, izvorite din dragoste curată, cu obolul 
lor rt>ntru scopurile culturale ale societăţii noastre. 

Dragi moldoveni, cari căutaţi cărţi să vă lu­
mineze sufletul - iată, aveţi frati de ai voştri şi 
în Ardeal, cari lihnesc după cuvântul adevărului ... 

Numai inimi mari şi avânt sa fie în şiru­
rile noastre - şi o să spargem intunericul, care 
ne înconjoară!. .. 

Scrisoare deschisă 
către părintele Gheorghe Turicu, 

preot in Ot1aca 

Iubitul meu văr! 
Cu plăce-re am citit declaraţia Ta, în care 

respin.qi acuza mangrismului şi rpe afirmi român 
cin$tit .~i aderent al partidului naţional român. 
AdaM m'a -mâhnit însd faptul, când Te niipusteşti 

asupra d-lui Goldi'1, pentrucă Te-a numit într'un 
articol al său »mangrist", deoarece acuza mangris­
lIlultti n'a născocit-o d. Goldiş, ci tocmai Tu ai a­
firmat despre Tine, că eşti aderent al lui Mangra, 
care prin politica lui vieleanii va mtintui neamul 
românesc din starea ticăloa.'Jd, în care se află astăzi. 
'l'u ai zis, că politir-a partidului naţional e nerealii 
şi nicicând nu va putea aduce rezultate pozitive 
pentru neamul nostru. 

Iti vei aduce aminte, că mdrturisirea aceasta 
ai făcut-o în faţa mai multora şi de mai multe ori 
în casa Ta prop"ie, fiind de faţă dd. Alexiu Tu­
ric, Romul Mladin, Iustin Iancu şi eu, ba poate 
n' ai uitat, că tot aceste mărturisiri le-ai făctd .şi 

cu ocaziunea examenelor din vară, în prezenţa ad­
ministratorului protopope8c d. Dimitrie Muscan şi 

a comisarului consistorial Dimitrie Popovici. 
Totdeauna te-am ştiut bărbat, care ai primit 

rdJlpunderea pmtru faptele şi vorbele tale şi eu 
fOlul, clÎnd te-ai declarat mangrist, am zis, că cin­
stesc mai mult convingerile tale mărturisite pe faţă 
fără ?Jid un înconjur, declÎt ţinuta echivocă a ace­
lora, cari zilnic se afirmă membrii neclintiţi ai par­
tidului naţional, de fapt însă fac serviciile cele mai 
mari dUlpnanului, atacând zil1lic pe conducătorii 
neamului şi producdnd zizanie, ură şi ceartă tntre 
fraţi. 

Aşadară, 'iubitul meu văr, d. Goldiş nu te-a 
calomniat, cdnd ţi-a zis »mangrist", citci tu singur 
te-ai mărturisit ade-rent al lui !fangra. 

Mă bucur însă, dacă acum revii la alte ,sen­
timente. 

Nu era lucru mare, dacă-ţi recunoşteai greşala 

treciitoare. Fără îndoială însă, dacă tu din nou eşti 
convins, ,că partidul naţional romtin tot mai în-

Fabrica de granit, s~enit 

industrie de marmoră • 
~l 

(~iselare de Eeatră a lui 

ROMĂNUL 

seamnă ceva în conştiinţa nemnului nostru .şi că 

unindu-ne prin el ne vom putea ferici, n' ai decât 
8ă te lapezi de vânzăto1'ii de neam şi să te întorci 
în stinul acelui pat'tid, care singur reprezintă aspi­
raţitmile neamull~i nostru şi singur poate să ducă 
la izbândă cauza noastră naţională. 

Din situaţia tristă de azi nu cu îndurătttri 

şi inzulte ne vom ~ciipa, ci prin recunoaşte-rea gre­
.~elilor noastre, prin pocăinţă, dragoste, muncă şi 
unire tn cugete şi simţiri. 

Aceasta-i şade bine unui preot adevdrat şi ro­
mtin cinstit. 

Arad, 30 decemt,rie 1911. 

Al tău iubitor văr 
Dr. Cm-nel Iancu. 

Scrisoare din' Budapesta 
"Petru Maior" lubilează. 

. In acest an se implinesc 50 de ani dela in­
fiintarea societăţii academice din Budapesta »Petru 
Maior". In cursul unui jumătate de veac o atare 
instituţie culturală este expusă la multe oşcilări, 
căci vaza şi importanţa ei este fatalmente condi­
ţionată de valoarea şi destoinicia acelora, cari au 
stat în fruntea ei timp limitat. Este insă de netă­
găduit, că acest focar de cultură şi vieaţă socială 
românească a îndeplinit o misiune importantă şi a 
contribuit la desvoltarea însuşirilor superioare ale 
multor generaţii. 

Se poate că nu vom afla pe fiecare pagină a 
trecutului acestei societăţi, strălucite pilde şi do­
vezi de muncă con ştie şi de avânt puternic tine­
resc, dar vom putea constata, - oricât de severi 
am fi în judecata noastră - că în fiecare an di­
dactic s'a desfăşurat un program de muncă, cu 
vădita intenţie de a îndruma tinerimea noastră 
universitară la intruparea principiului căIăuzitor şi 
singur mântuitor al culturii naţionale. 

Când tinerii noştri universitari au luat cu 
însufleţire hotărîrea, de a aranja din prilejul iubi­
leului semicentenar al societaţii »Petru Maior", -
serbări, cari trecând peste cadrele obicinuite, să 
aibă o insemnătate culturală, - au dorit mai ales 
să ~edice un "Carmen saeculare" acelor bărbaţi 
mari ai neamului românesc, a căror activitate a 
culminat în triumful principiului culturii naţionale. 

Cu deosebitli bucurie şi satisfacţie vestim, că 
toate presemnele - sprijinul promis din partea 
fruntaşilor vieţii noastre publice, dispoziţia însufle­
ţitli a tineri~ii, participarea multor artiste, artişti 
şi factori culturali - ne îndeamnă să credem, că 
serbările iubilare ale societăţii ,'petru Maior" ce se 
vor ţinea în februarie 1912, se vor desfăşura in 
contururi grandioase. 

Dupăcum suntem informaţi din partea preşe­
dintelui societăţii, d. Ioan Ţeicu, programul detai­
lat se va publica incurând. 

Coresp. 

A api!.rut: 

"ŞTII ROMÂNEŞTE?" 
de Ion Oorun. 

Acest volum, foarte folositor tuturora, costă 

1 cor. 35 fil. Lrt comande dela 5 exemplare în SU8 
8e va socoti numai 1 cor. de exemplur; librăriilor 

8e trimite şi în comision. Oererile 8ă se adreseze 
autorului, Bucureşti, Oalea Victoriei 107. 

Iosif Nagy 
Braşov, str. Fântânei Nr. 50. 
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Beduinul "pe culmea" prostiei 
\ Ei bine cetitorule ... Şoricu iară s'a urcat" pe 

culme »(a)\luntelui de pietate* se înţelegea, '- unde 
probabil a aşteptat până s'a prostit, fiindcă iată 
ce spune: 

»Ziua trecu anevoie. Fiecare clipi!. îmi părea. 
o tortură etc." 

De rândul acesta, însă, avem satisfacţia de a 
constata că beduinul nostru renunţă la pozele ca­
raghioase şi la halucinaţiile premergătoare primu­
lui interwiev, şi se mărgineşte numai să-şi dea. 
odată ochii peste cap, in fata »freamătului brazi­
lor" - şi apoi Întră deadreptul în subiect. 

Inchipuit ori adevărat, interviewul noui îl 
purecăm cum de altfel o facem şi cu Şoricu insuşi: 

Presupunând că e adevărat, nu putem fi însă 
siguri dacă. e fidel redat de Şoricu, care, ne-am 
putut convmge că n'are frâu când se dă la lucruri 
de senzaţie. Şi ceia ce ne face să ne îndoim de 
autenticitatea lui desăvârşită sunt declaraţiile pu­
ţin măgulitoare pe cari le-a făcut părintele An­
chisc pentru d. Şoricu, unuia dintre redactorii noştri 
la poalele Munţilor apuseni. E dar prea cu pu- ' 
tinţă ca beduinul să fi mutilat fraza bătrânului. 

Remarcăm în primul rând delicateţa cu care 
părinh'lel Anchise începe noul interview cu bedui­
nul. Cele dintâi cuvinte atât de înţelepte ale bă­
trânului reuşesc să mângăie pe beduin pentru 
amaruI pricinuit de declaraţiile făcute nouă des­
pre el. 

"Te-au durut. cele ce ţi-am sJ'uş. Trebuiau 
Însă spuse. Ainevoie de ele în viaţă . 

. Totuşi prinţul de Bavaria nu se descurajează 
ŞI cu toate că îl nemulţumeşte slăbiciunea bă­

trânului pentru noi cei dela »Românul", se face 
dulce, se gudură ca un căţel bătut şi se indeamnă 
a iscoadă. Toate minţile lui, câte le are. sunt chi­
mute de gândul că oare pentruce reuşeş'te să apară 
el aşa de.,. sugubăţ. şi de ... popular în coloanele zia­
rului nostru. 

"Au, părinte Anchise, un procedeu special 
al lor?" - îngână Şoricu insinuant. 

Apoi Şoricu, care ori câte năsbâţii ar face ţine 
şi el .să fi? socotit om; cu neghiobi a care-i şade atât 
de bme ŞI care a adus atâta dispoziţie în rându­
rile .cetitorilor noştri, cere aprecierea pi!.rintelui 
Anchlse pentru persoana sa - iar bătrânul ii răs­
punde: "Oamenii au simţ ~ demnitate' oamenii au 
simţ de ruşine." " , , 

Şi mai la vale Anchise făcând aluzie la si­
t~aţia Şorj~ului, situaţie, de c?laborator indignat dela 
distanţă ŞI la raportUrIle dmtre dsa şi d. Bocu, ur­
mează: 

"Răul cel mare nu stă' în' florile de stil 
ale naufragi'ltului, ci în .,coala, pe care o 
'/Irofesea: ZIS stăpânii lui. In patrona rea, pe 
care h-o arordă lipitoarei, în încurajarea 
păcatului, {n năzuinţa de a corupe toate ca­
racterele. Microbii puttigaiului din măr tind să 
distrugă şi sâmburele". 

Spre sfârşitul interviewuiui beduinul devine 
senti~ental !i se ('om'place singur răsucindu-se a 
poezie. Iar cand să piară bunul Anchise Între nori 
ii mai sbiară odată beduin ului, care satisfăcut ~ 
luase razna pe culme de vale. 

. »Fereşte-te să nu dai în gropi". 
. Dar bed~inul şi-a permis să pună şi o mul-
ţime de prostn în gura părintelui Anchise - şi 
nu se putea ca şi această a doua falşificare să nu 
fie denunţatli. 

* 
. ~ela ~ ore se~a se distinge prin huruitul 

maşmIio~ bpogra?~l sunetul greu al unor paşi ce 
urcă scănl~. redacţiei noastre. Şi paşii buLuie tot mai 
tare apropllndu-se de uşă. Un răsuflet greu şi iute, 
de. om care a bătut drum lung, se aude afară. O 
mană grea căzând pe clantă ne pune faţă în faţă 
cu ,un bătr~n chipeş, la. port asemenea ţă_ 
ramlor noştri. Căută tura celuice inainta hotărît 

·Casă de amanet 

primeşte 'şi 'execută ori-şi-ce fel de lucrări Ia 
clădiri, monumente mausoleuri în orice fel de 
stil. Liferează lucrări de marmură pentru mo-
bilaturi. In urma modernului aranjamen t de 
fabricatie, preţuri iefnille. Din depozitul meu 
bogat de monumente, în care efeptuesc vinderl 
in mare şi in mic liferez colegilor de branşe şi 

obiecte singuratice, tn preţul de fabri06. 

.. 

'Â;. 
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Rpre noi era plină de atâta putere şi bărbăţip, În­
cât, fără să vrem, toţi am Sltrit în sus. 

Intrarea. neaşteptată - fără şă bată de trei 
ori în uşă - a acestui hătrftn necunoscut ne-a 
amuţit. Corectorul nostru, g"lben de frică, a lăsat 
iniţiala. numelui "bardului ~ fără sedilă. 

Singur unul dintre noi, cu mai mult{l pre­
zenţă, ridică mâna spre bătrân şi rO:lti in~pirat: 

"Oricine ai fi tl1, înger sau diavol, om sau 
năluci re, credincios sau ateu ... " 

"Pentru Şoricu, părinte Anchise" rosti celctl 
obţinuse interviewul la poalele :Munţilor apllsPlli, tu 
erai? .. Ce face necunescuta. interveni corf>ctoru\. care 
îşi câştigase siguranţa şi p;lsese sedilă numelui ne­
preţuitului nostru beduin: 

Abia ne câştigMem liniştea şi bătrânul începu 
~ă povestească: 

- De azi dimineaţă bat drumurile. Mi-a citit 
necunoscuta "Tribuna" de ieri. (Şoricu a minţit, 
spunând că Anchise ştie să citească). 

- Interviewul? - întrerupserâ câteva voci. 
- Dar n'am schimbat nici o vorbă cu Şoricu! 

Vă rog s'o scrieţi asta la gazetă. Pentru a doua­
oară. a tras lumea pe sfoară. 

- Bine, dar, ce zice necl1noscuta la toate 
acestea? N'a înţeles ea nici acum, că Şoricu a 
luat-o aşa într'o parte şi că de acnm au să vină 
neghiobiile cu grămada '?,. Tot îl mai adoră, ca să 
zic aşa, pe beduin ? ... 

, Aci bătrânul, dupăce făcu un semn de scârM, 
urmă: 

La început când Şoricu spunea că e al tubl­
ror şi că deci nu se poate abandona în În trpgi ilie 
unei \ singure fiinţe ori ci'tt s'ar rnga ea de "fru­
mos" -- la început e adev;uat că necunoscuta îl 
iubea ca pe un nebun, dar, de cftnd a scris inter­
viewul acela mincinos şi de când îl vede că a în­
ceput să strige de pe culme cele mai urâte vorhe 
de rândaş, necunoscuta îl citeşte poate cu mai 
multă atenţie, dar râde mereu. Când însă i-am !'tpas 
că s'a lăudat că prin inelul ei de logodnă i s'ar fi 
năzărit tot felul de năsbâtii, s'a convins că Şoricu 
şi-a pierdut măsura. 

Incă dăuă întrebări părinte Anchise: 
Mai citeşte ceva Şoricu ăsta il.: .. 
N'a cetit nici odată! Toată ziulica joacă ta­

ble la Kubler, - şi mai are pretenţia că mi-e stră­
nepot. - Ia, un prost şi-ull încrezut.! 

O singură întrebare încă, bunule părinte: Ce e 
cu svonul acela după care Şoricu şi-ar fi bătut 
pieptul: că el trebuia să fie chemat prim-redactor 
la "Românul" 

Apoi eu am auzit prin Bucureşti pe multi 
spunând, că Şoricu ăsta pe toate potecile blestema 
comitetul naţional,ţ,ă l-au chemat la Arad pe d, 
Locusteanu, pe care Soricu nu-l apreciază... Imi 
mai destăinuiau unii, că beduinul - cum îi ziceţi 
dv. - a şpus Într'o cafenea, că el cu 800 de. co­
roane lunar ar fi venit la Arad - şi că gazeta­
rul e mercenar şi nu trebuia să aibă morală. 

Dupăce părintele Anchise a desminţit pretin­
sul interview al beduinuului, a plecat fără să "dis­
pară in-, nori". 

Noi, din motive de respect faţă de venf\ratul 
strămoş, pe cari oricine le-ar pricepe afară de d. 
Sori cu, nu i-am bătut capul mai mult. 

~ .................... _' ... 
Vărosmajor-Sanaforium şi Hydrofherapie I 

26 odăi aranjate cel mai modern. 
Supraveghiere medicală continuă (constantă), 

Birou central, stabiliment medi<:al: 

~ ~'Budapesta, Bulevardul Ferencz-korut 29. 
Director-şef: Dr. A. Cozmuţa. 

Conzultaţiuni dela orele 8-9 a. m. 3-0 p, m. 
Teleron 88-99. .: ....................... ~ 
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Răsboiul italo-turc 
In Tripolis zilnic au loc ciocnm mă­

runte, însă în ultimele douăzeci şi patru 
Qre nu s'a întâmplat nici un eveniment 
important. In criza internă din Turcia încă 
nu s'a ivit nici un moment mai nou. E de 
observat însă, că faţă, de ştirile din surs a 
turcilor tineri partidele din opoziţie afirmă 
hotărît, eă ptlutt acum sultanul n'a putut 
fi ci\.~tigat pentru, ideia disol vării parla­
mentului. 

LUllte Iloui. 

Consta lIt Îtwpol. - Din Delibad se comunică: 
In 27 dec. n. o mare forţă inamică a atacat la 
Sidi Said poziţiile noastre întărită la piciorul 
muntelui. Italienii, dupăce dimineata'i respinsesem, 
după amiazl au Înoit atacul prin focuri vii de 
tun iar noi am fost siliţi să cedăm inamicului o 
parte din poziţiile nOMtre, lnamicul a pierdut în 
această lupt.ă GUO de soldaţi iar piNdprea noastră 
a fost de 120 soldaţi şi 2 ofiteri, Aştept.ăm un 
non atac. Vremea e foarte neplăcută. ltali('nii, aşa 
~e vede sunt hotărîti. că încă în decurl':ul iernii să 
Înaintpze pe platou!' dela Tsebel. 

" * 
Roma. - Hapoartele corespondenţi lor de pe 

câmpul de luptă descriu amănunţit lupta dela 1D 
doc. n. dela Bir-Tobra!'. 

După ziarul "Avanti" conducătorii arabi au 
tradat şi înşelat coloana italiană. Patru conducă­
tori, cari voiau să fugă, au fost spânzuraţi. Pier­
derile italienilor au fost mai mari. decât cum se 
anunţase semioficial. Itai ienii au pierdut ce.! mai 
200 soldaţi, între cari 50 morţi. 

ItalienU în contra mo­
narhiei austro-ungare 

Viena. -' Lui "Nachrichtpn" i-se comunică 
din Klagenfurt, că pela gă.rile dela granită, mai 
cu seamrl în Ponteba. G(·mona. {,dine şi în alte 
localitftţi italiene pasagerii din Anştria şi Ungaria 
în continuu sunt expuşi celor mai grave vexări 
şi celor mai grosolane insulte {Jin partea italieni­
lor. In prăvăliil(> din Pontela şi Udine pasagerii, 
despre cari se ştie ori numai se crede că. sunt supuşi 
austriaci ori ungari, sunt insultaţi şi atacaţi, şi 
nu li-se dă, nici chiar pe hani scumpi, mâncare, 
băutură, ba nici chiar adltpost peste noapte. 

Medicii italieni nu voesc să îngrijească pe 
cetăţenii noştri hătuţi până la sânge. Italienii ră­
pesc din mânile pasageri lor austro-ungari calabali­
curile şi aruncă cu pietrii asupra lor. 

Voluntari turci spre Benghazl. 

Canstantinopol. - Şasezeci-şi-şase de volun­
tari egipteni, cari nu putnră trece graniţa pe lângă 
Benghazi, au ajuns, în ziua dc 25 dec. n., trecând 
prin Tunis, la grosul armatei turceşti, 

Ei aveau cu dânşii o mitrallează, un tun de 
munte şi 29 lăzi cu muniţiuni. Eri au plecat din 
Constantinopol, 10 ofiţeri turci, indreptându-se, prin 
Egipt, spre Benghazi. 

Ei dispun de suma de 50 mii lire turceşti. 
Deoarece Anglia, are o atitudine suspectă faţă 

de Turcia, sunt temeri că ofiţerii turci vor cădea 
în mânile italienilor.-

Expu]zarea italienilor de 
lângă Gallil)ole. 

Constantinopol. - Guvernul a hotărît expul­
zarea italienilor din Mirophito şi Kochan, localităţi 
ce se află în zona fortificaţiilor din Gallipole. 

Ambasada germană a făcut demersuri pentru 
revocarea acestei măsuri. 

Demisia lui Ciarlkow. 

Petersburg, - Pe lIingă toată desminţirea 
qficială se asigură iminenta demisie a lui Ciari­
kow, ambasadorul rus la Consfanthwpol. Ambasa-
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dorul-'adusese în discuţie uMcd pe ră.'Jpunderea lui 
personală chestia DardanelekJr, care, se ştie, 8' a 
!1fâr.~it C14 fiasco. Urma.,ul lui Ciarikow va fi 
Ha1·tvig, ambasador la Belgrad, ori Giers, amba­
sador la Bucure,~ti. 

Turcia in eontra acţlunel 
de pace. 

Constantinopol. - Poarta a îndrumat 
pe ambasadorii săi dela Viena, Paris, Berlin 
şi Londra, să refuze definitiv acţiunea in­
ternaţională de pace propusă mai de mult 
şi să declare, că Turcia numai în faţa pu· 
terii cu arma va ceda. 

INFORMAŢIUNI 
Arad, 30 decemvrie n. 1911. 

Mersul vremei 
Institutul meteorokJgic anunţă treme tlVli mult 

uscată, noaptea îngheţuri. . 
Prognostic ttlegrafic: V1'eme uscată, noapte tll-

~~~ , 

Temperatura la amiaz a fost de 3.1 Cels. 

Bursa de cereale din Budapesta 
(După 50 klgr.) 

Grâu pe apr!lie . 
" " maJU . 

Secară pe aprilie 
Cucuruz pe maiu 
Cucuruz pe Iulie 
Ovă8 pe aprilie 

. Cor. 

" 
" 
" 
" 
" 

11'77 
11'62 
10'30 
855 
8.71 
9'72 

Noul nostru roman. La 1 ian/IUl'rie 1912 
vom începe să p'ubli,căm în foiţa ~ial"'ltlui 
nostru, ve.f4titul ro'man al m,arelui sc-riitor 
1'U8 Nicol,ae Gogol, "Suflete moarte". Â­
cea.f4til '1ncl1'eat(t ope'I'ă a literatul'ii un;­
l'twsale ne dă o i('A)ană vie din t!ieata 
nobilimei 'ru.f4e. N,ttmele au torul'",i lu,i 
Tarass Bulba e C'redmn o ga·ranţă S1tft­
(:ientă pentru ca Ol'ice cetitm' al "Romil,­
nului" .f4ă se simtă îndemnat a u,rmdri 
~ilnic foita noastră. 

Tra(lucerea se va face - pent'l"t 
ln-itna datil in romlinellte, Ifl intr'Q rru­
mom~(t românească - de unul din tinerii 
noştl'i sC1'iito'l"'Î. 

Din cauza abundenţii de material cronica noa· 
stră femeniml va apare în nrul viitor. _ 

Dela "România Jună" din Viena, Ziarele 
din Bucovina au adus vestea, că la liceul gr. or. 
din Suceava unii profesori cosmopoliţi au hotărît 
să înlocuiască costumul naţional al elevilor ro­
mâni, cu o uniformă copiată după costumul na­
tional al nemţi lor din Stiria. 

Pe aceşti profesori vandali, cari înlătură 
-într'un mod atât de samavolnic portul nostru na­
ţional dela unicul liceu din Bucovina, a cărui ma­
joritate de elevi şi profesori o formează "românii", 
societatea acad. nRomânia Jună", din Viena în~ 
trunită în adunarea plenară extraordinarr din 26 
XII. 1911 îi înfierează în fata opiniei publice ro­
mânest.i şi apelează la simţul naţional al elevilor 
şi al părinţilor lor, Ca să nu-şi lepede portul lor 
naţional şi să boicoteze 1n tot felul şi cu orice 
mijloace uniforma străină, impusă lor ou de-a-sila. 

Fiind liceul gr. or. din Suceava un liceu 
confesional su!'ţinut din banii fondului religionar 
românpsc "România Juna." apelează la membrul 
ei onorar 1. r. S. mitropolitul dr. Vladimir de 
Repta şi-l roagă cu insistenţă cta Excelenta Sa in 
calitate de cap al fondului religionar gr. or. român, 
şi prin urmare şi al liceului din Suceava, să În­
treprindă paşii necesari pentru desaprobarea şi in_ 

In grădina ele iarnă a "Hote- Pentru cununii şi banc.heturi săli separate. Zilnic taraf de ţigani 
de primul rang. In cafenea după !~atru cinA exqu~~dt. 

1 ·1 · C t 1" condusă în spirit modern" gă­
li UI en ra seste Onor. Public bellturi 

~ . 

şi bucătăria care îndestllleşte cele mai delicioase 
dretinsiuni. După teatru cina calda •. ====== 

Cu deosebită stimă: 

AUGUSTIN CSER~I.AK 
-, 
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Iăfnrarea ace5tei l:IlIllHlvolnicii precum şi pl'ntru 
pedepsirea celor vandali lipiSiti de simt I'stetic ŞI 
national' . . 

j -

Petreceri. Tinerimea mcseriaşltfOmî,nă din 
Nădlac aranjează în 8 ian. n. 1912 (a dOlla zi 
de Crăciun) concert şi teatru în sala de dans 
a comunei bisericeşti gr. or. rom. în scopul 
.. Reuniunei de ceţ. şi cântări a mes. rom. din 
Nădlac". Se ya preda: Creangă ruptă, cor mixt; 
Cinematograful, comedie în 1 act; ~Iorarnl, cor 
mixt. CineI-cineI. corn. cu cantece in 1 act. Grâ­
Hele vara se coc: 

- Comitetul filial al ;,Soc. pentru fond 
de teatru rom." va aranja în 9 ian. 11. (a 3-:1 
zi de Crrteinn), cu concursul teologilor elin Blaj, 
conc\~rt urmat de dans in sala mal'c a hotelu­
lui "Elisabeta" din Turda, in scopul fond de 
teatru român". Se va preda: Ma.rşuI patruani­
ţiler, orhestră. Două colinele, COl'. rosmarinnl 
(horă), orhestră. Ştefan Domn cel mare, Soacra., 
cor. cântec, COl'. Lacrimi şi suspine, horă, O!'­
heslră. Reântoal'c~rea acasă, cor. Dorul, cor. 
Insti marş, orhestră. 

- Secţiunea română a partidului socialdemo­
crat din Bud!lp('sta aranjează În ziua primă a Cră­
ciulllliui românesc, 7 ianuarie st. n. În frumoasa 
E'ală a sindicatului muncitorilor de fer şi metal din 
cercul VU. Tokiilyi-ut nr. 56, o mare reprezentaţie 
jpatrală urmată de dans cu următorul program: 
"Pe roşul steag", cor. ~ Tablouri vivante", reprf'zen­
tând munca în trecut, prezent şi viitor. "Copilul 
ci\ntMor", decI. de tov. J. Ciser. "Conferinţă contra 
t.utunului", scenă comică predată. de tov. Jean 
A vr<t mescn. "Era noaptea", serenadă cântată în 
t.rio. "Spre mântuire", dramă in trei acte de Ernest 
Gan. mi, trad. de J. Ciser. -,rCăluşerul ~, jucat de ti 
membri ai fecţiunei. Poştă amblllant!i. ~ Batere 
-de <,onfeti şi serpentine şi alte distracţii plăcute. 
Inceputul la orele 8 fix. - Muzică românească. 
Venitul curat se va întrebuinta pentru scopuri 
culturale. 

Conflict ru~o - american. Agenţia 
, W oHl' telegrafia.ză, că naţionaliştii au su­

pus Dumei ruseşt.i un proieet de lege, prin 
care nu se admite în ţarl't- evrei americani 
~1 S~ sporeşte în mod considerabil taxele 
vamale asupra mărfurilor americane. 

Necroloage. Maria Bulboacă.· n. Ursu după 
scurtâ dar grele suferinţe a răposat joi în 28 d,~c. 
n. în etate de 30 ani. Inmormântarea va avea loc 
tn cimitirul din Curtici, duminecă, ~n 1831 dec. 
după ritul bisericei gr.-or. rom. 

- Văd. Ana Ro,~escu protopopeasă rom. gr.or. 
după grele suferinţe a încetat din viaţă, în etate 
de 78 ani şi 23 ani ai văduviei, fiiud împărtăşită 
cu sf. taine ale muribunzilor. Inmormântarpa a 
avut loc în mormântul familiar din cimitirul co­
mun, dela biserica parohială din Cluj, azi, !'â~bMă 
în 30 1. c. -

Transmitem neconsolatelor familii sincere con­
doleanţe. 

Logodne. Sabina Kondaly (Iabuca) şi d-nul 
Iosif Pepi Târziu învâţător (Prisaca) logodiţi. 

Felicitări! 
- Dşoara Rlvira Jlfoţiu (Mişcolt) şi, d. dr. 

Eugen Tatar (Deva) logodiţi .. - Felicitări! 

Otrbire ill massă într'un azil de UOa}lte. 
Din Berlin ·se anunţă, că o otrăvire în massă, cum 
nu s'a mai întâmplat în Berlin, a provocat o extraor­
,~inară agitaţie în azilul de noapte de aci. 

<Vre-o 20 de persoane dintre vizitatorii azi­
llliui s'au îmholnăvit rând pe rând, în interval de 
câteva ore numai, pezentând simptome de 0-

tăvi re. ~ 
O anchetă medicală a stabilit că otrăvirea e 

datorită consumării unui peşte afamat numit 
"Briickling (un fel ,de scrumbip). Bolnavii au de­
clarat că ei cumpăraser! acest peşte în două ma­
gaziile de ppste din apropierea azilului, îl adllse­
I'l'ră la azil unde il consumaseră. Poliţia de sigu­
ranţă in urma acestor declaraţiuni. a făcut perchi-

Mijloce~te bani 
ŢTZZF 

ROMANUL 

ziţii în magazinele de peşto respective şi, a con­
fiscat proviziile de peşte gil.sit". 

In azilul de noapte aceste otrăviri în massă 
au provocat o agitaţie enormă de oarece ·îmbolnă­
virile n'au avut loc numai într'o singură, ci în di­
ferite !-ăli. Unul după altul holnlwii căzură jos, 
aşa că cele câteva sute de persoare cari populau 
azilul, îşi pierd ură cu totul capul, iar medicii abia 
putură faco faţă muncei impusâ de aeeastă tragică 
împrejurare. 

Cu privire la otrvirea în massă dela asilul 
ele noapte sc mai anunţă următoarele: 

Ingrămădirea nenorociţilor lip:,iţi de lucru şi 
de adăpost a fost cu deol'",bire mare în timpul 
:"ilrbătorilor Crăciunului. Multe sute de nenorociţi 
căutara adăpost în asil, după ce mai întâi îşi cum­
părară pentru câţiva pfenigi în pră\"ăliile de ali­
mente din vecinătate scrumbji numite "Blicklinge" 
pe cari le consumară apoi În azil. S'a dovedit 
apoi că aceste scrumbii au fost stricate, ceeace a 
provocat otrftvirea. 

Au murit 15 persoane. Numărul celor im­
bolnăviţi s'a urcat la 23. 

III toate. prăvălii le de alimente din apropiere 
au fost confiiscate de către poliţie toate felurile 
de pescltrii ieftine şi în special scrumhiile nymite 
"BUcklinge" . 

Do oarece nimeni din personalul azilului nu 
s'a îmbolnăvit şi în localul azilului nu se dă adă­
po.;;titiilor decât supă, neoferindu-se nici un fel de 
alimente tari, e lucru lămurit, că mâncarea otră~ 
vitoare a fost adusă din afară. In cursul zilei de 
ieri s'au îmbolnăvit alte 60 de persoane şi până 
acum au murit în total 31 inşi. Sunt temeri că încă 
mulţi alţii vor sucomba intoxicărei. 

La cei otrăviţi survin la fiece 10-20 de mi­
nute acsese de ameţ.eaIă, vărşături şi crampe, după 
cari urmează moartt>a la intervale scurte, În cele 
mai multe cazuri într'o oră şi jumătate în altele 
cel mult patru ore. 

Azilul a fost închis şi nimeni dintre persoa­
nele aflate acolo nu are voie să-I părăsiască. Au 
rămas astfel în azil 2400 persoane. In schimb alţi 
nenorociţi fărâ adăpost au fost primiţi în azil. 

_ Sechestrarea celor aflaţi în azil a durat pfw:l 
Iert dimineaţă. 

Vizitatorii !'ă~toşi au fost concediati. 
Rezultatul autop~iej celor morţi în urma in­

toxicărei cu pl'şte, (·xelude orice primt>jdie de mo­
lipsire. Deasemenea n'au fost constatate nici un fel 
de preparate chimice. E vorba de intoxicaţie ali­
mt>ntară tipică. Inafarll. de azit au fost de ase­
menea cOJlstatate câteva cazuri de otrăvire identice. 

Gren, uriaşă din Anglia. Din Londra vine 
ştirea, că greva lucrătorilor ţeşători din Lankas­
hire se întinde mereu. Uniunea fabricant-ilor de ţe-
8ături a. hotărât ca, în cazul când greva va fi ter­
minată până la mijlocul acestei săptilmâni, toate 
fabricile textilo vor exchide pe lucrătorii lor, aşa, 
că nu numai HiO mii. ci 300 mii lucrători vor ră­
mânea fără lucru, iar' 140 de mii de războaie şi 
54 milioane de suveici vor înceta de a funcţiona. 

Procesul moştenirei regelui Leopold. Co­
re~pondentul din B,'r1in al ziarului "Peuple" află 
dintr'un cerc în legături do aproape cu princesa 
Luisa de Belgia că principl'sa nu se va mulţumi 
cu sentinţa judecătorilor ol:'lgieni ci va continua 
actiunea ei impotriva. statului b('lgian şi a bar()o. 
nesei Vaughan. . 

Principesa tăgădupşte rt>gularitatea averei ba­
ronesei şi prin aceasta deschide din-nou procesul 
împotriva baronesei. 

,,,}'undaţillnea Carnegie pentrn recompen­
sarea eroismului chil" a acordat în şedinţa sa 
din urmă, ţinută la Pllris sub presidenţia d. Leon 
Bourgeois senator ,şi fost ministru, premiile acestea: 

Abatelui Richard ,pentrncă a scos cinci per­
soane din valuri!& Seinei, după accidentul autobu­
sului ce s'a precipitat peste rampa unui pod în flu­
viu. o mie de franci. 

, Văduvei Matelot 3000 franci şi fiecăruia din­
tre cei cinci orfani câte 500 franci, pentru urmă­
toarea faptă extraordinară: Matelot, păzitorul faru­
lui dela Kerdonis (un punctfoarte însemnat pentru 

pe h i pot e că, a mor t iza r e 

ŞI cu caInbii pe 1110 Ş i iz Orl 

case de chirie~ sub conditiile 
. t 

cele lTI{tl favorabile 
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marinari, de pe coasta atlantică a Frantei), cade, 
subit bolnav greu în soara unei zile din soptclllnie 
trecut; soţia lui nu uită a aprinde farul şi grăbe­
şte iarăş la căpătâiul bărbatului ei în agonie; după 
un timp copiii, cari se jucau în curte, ii spun că 
lanterna famlui nu se învârte ca de obicei, şi cum 
este de lipsă. Femeia însă nu ştie pune în mişcare 
mechanismul. Casa lor e izolată la distanţă de 
mulţi klm., e uoap~e, şi dacă nu funcţionează farul, 
pot ad\'eni catastrofe pe coasta periculoasă. Conştie 
de datoria Sll, ea urcă pe cei doi copilaşi mai mari 
În turn, (o fl'tit-ă de 9 şi băictul de 7 ani), ii 
mângăie, îi îndeamnă, îi încurajează, le arată ce au 
să facă, şi noaptea întreagă frate şi soră învârt cu 
manuţ.ele lor lanterna, în timp ce vântul urla groaz­
nic în jurul lor; farul a luminat ca totdl'auna, bărci 
şi vapoare şi-au urmat calea orientându-sc după 
zarea ce le ,"enea cu ajutorul celor doi eroi mici 
şi hravi. Matelot a. mllrit în zori. Comisarul a tri­
mis în aceiaş zi pe altul În loc. Când a ajuns cu­
noscut faptul, ziarul "Le Figal'O" a făcut o colectă 
şi a adunat peste cincizeci de mii franci pentru 
familia orfană care atât de cOllştienţios şi-a împli­
nit datoria. 

Producthme dec1amntol'ică-teatrală. Inte­
ligenţa romîtn'ă din Iara-Inferioară şi jur va aranja 
luni în li ianuarie st. n. 1912 a doua zi de Naş­
terea Domnului în sala "Hotelului Coroana«,­
în !'C'opnl zidirii şcolii române din Iara-inferioară o 
prodllctiune declamatorică-teatrală urmată de dans 
cu urmi'itl'irul program: 1. "Apă rece" glumă într'un 
act de Theochar Alexi, jucat.{t de: dna Virginia Iri­
mie, d. Ioan German înv, d-şoara Letiţi Fărcăşan, 
d. Gavril Hideg. 2. Rolul şi ('fectlll veseliei... con­
fprentă de d. dl'. Ioan Giurgiu adv. 3. "Romanţă" 
duet de vioară prin Octavian Brânză şi Ioan Ger­
man, învăţători. 4. "Ţiganul la cununie" de Em. 
Suciu, predat de Em. M. lrimie în\'ăţător. 

Doi ~l)etrn". Regele Petru al Serbiei chemase la 
palat pe cliteva sute de copii săraci ca el în persoană să 
împăr\ească haine micuţilor şcolari. Cu prilejul acesta re­
gele intrebă pe un şcolărel: 

- 1lJ cui eşti tu, micuţule? 
- Al lui Mihail, care-i servitor la bancă. 
-- Cum te cheamă? 
- Apoi nu mă cunoşti? Doară şi pe mine Jp.ii. cheamă 

Petru. . 
- Şi unde locuieşti? 
- Aici, în dosul palatului. Suntem vecini. Mai de 

multe ori am voit să te cercetez, dar garua nu m '& lăsat 
să întru pe poartă, Mi-aduc bine aminte de tine, Odată ai 
trecut pe dinaintea casei noastre şi ai aruncat un dinar in 
tină, ahia l-am putut găsi. 

Regele zîm bi, mângăia pe faţ.ă pe mititelul Petru şi-i 
dete o piesă de aur. Când cOllşcolarii îl intrebară, cum a 
cutezat el să răspunuă regelui în modul acesta, el răspunse 
liniştit: -

- Dacă nu mă tem de directorul hăncii, stăpânul 
tatălui meu, pentruce să mă tem de vecinul nostru, ,de 
regele? . 

Suprimarea rentei ducelui de WeJlington. 
Partidele înaintate din Bruxelles au început o 
mare agitaţie p<lntru 8uprimarea rentei de un sfert 
de milion, pe care statul belgian o plăt('şte duce­
lui de Wellington, conziderând acest tribut ca o 
rU/lIne. 

, După înfrângerea lui Napoleon - la \V aterloo, 
Wilhelm, regele de atunci al ţărilor de jos, a pro­
clamat pe Wellington prinţ dd. Waterloo, acordân­
du-i o rentă anuală de un sfert de milion rever­
sihilă la înfinit asupra primilor născuţi în linie 
bărbătească. Aeest tri b,!lt, Belgia îl plăteşte încă 
şi azi. 

Acum. opozitia cere ca renta să fie supri-'''''''­
mată, B\:'lgia neavâlld nici un motiv să plătească 

"ea infrângerea lui Napoleon. 

Viscole în 'nrol. In timpul 1$ărbătoriior 
Crăciunului catolic În întrl'glll Tirol şi mai !Ioles în 
Tirolul de nord au domnit viscole violente, cari au 
provocat numeroa~e întreruperi de comunicaţii. In 
Arlhcrg, zăpada a atins înălţimea de 2 metri. 

AceidPllt de automobil într'nn circ. Din 
Berlin so anunţă, că în timpul reprezentaţiei de 
ieri seară, dela circul Schumann s'a întâmplat un 
accident nenorocit artistului Marino. 

Acesta se expune în fiecare seară în faţa 
unui automobil, care trece cu iuţeală peste el. Ieri, 

Siics F. Vilmos 
Arad, Karolina-utca Nr. 8.­
Casă proprie lângă filiala pOfjltală 
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conducătorul automobilului cârmi automobilul pu­
tin într'o parte, şi automobilul călcând gre~it a 
rupt o bucat.ă din pulpa piciorului lui Marino. 

Artistul fu scos din arenă Je~inat. 

A,-iz! Am onoare a aduce la cunoştinţa Onor. 
public românesc, că după o pract.ică înrlelungatrl, 
făcută prin Viena şi Berlin, în primcl\· ateliere ~j 
prăvălii, mi-am deschis atriier şi pr:n-ălie de ghete 
bine asortat in strada Grecilor Nr. 9 (Sassebeş) 
Sehrşul-;;ăsesc. Atrag atenţiunea Ono cetitori, cum 
că <,feptuiesc ghetele cele mai practice pentru pi­
cioare suferinde, şi lucruri de fason, pentru cari 
garantez, că. le execut conştiinţios şi grabnic,oupă 
cerinţă. Comandele le trimit urgent, desluşiri şi 
informaţiuni dau gratuit. Rog sprijinul Ou. public 
românesc: Ioan T-inw, specialist de încălţ[tminte 
pentru picioare suferinde. Sciszsebe.~, str. Grecilor Nr. 9. 

X CR(lou de crăciun pe 1911 trimite anul 
acesta ca şi 1n ceilalţ.i ani renumita casă de 
export A. Hirschberg Viena Il. str. Rombl'ant 
19, garnituri plăcute de argint american, cos­
tând din 42 bucăţi şi adecă :cuţ,ite, linguri, 
furculiţe, feşnice etc., pe lângă. preţuri aproape 
de râs de cor. 14'40. Acei c,wÎ voiesc să le ' 
facă la ai săi o surprindere plăcută de seara 
crăciunului, ti facem atenţi asupra iseratului de 
astăzi' . . 

X (Rostul medicamentelor în contra vâne 
de aur emoroide) este să sisteze cauza consti-i 
paţiunei, acestei boale neplflcute. Experienţele 
câştigate in spitalul general din Viena dove­
desc că "Apa amară naturală Franz Iosef" 
(Ferencz J6zsef), deja în decurs de câteva ore 
produce un scaun moale şi cu toate ocaziunile 
alină durerile. Se capătă în prăvălie de apă 
minerală în farmaeii. 

x Vei economisi bani mulţi dacă cum­
peri cadouri de Crăciun dela orologierul şi bi­
jutierul Hirsch Jeno din colţul stradelor 
FOl'l'ay şi Rtikoczi. . Aci ţ.i să dă ocaziune să 
cumperi un gherdan cu medalion din aur veri­
tabil cu 19 cor., un inel de aur cu. 4 cor., 50 fil., 
şi o păreche de cerOei de aur numai cu 3 cor. 

x Articoli de tombolă Ş\ pentru cadouri, 
tn alegere uriaşă, se află pe lângă preţUl'ile cele 
m&i ieftine la Fischer Simon N agy Aruh:iza, 
Arad, Szabadsug-ter No. 12. 

. x Grăbiţi şi cumpăraţi dE'la Koninyi în piata 
Libertăţii, ghete, pălării şi alti articoli de modă 
pe lângă preţuri enorm de ieftinE', cari se vor 
vinde numai scurt timp. 

-... -. 

Rubrica de şach 
lub conducerea maestrului Gheorghe lIIaroo (Viena). 

Parti a XX. 
IJa 24 august s'a jucat, la Karlsbad, între 

RotJl'\\'i ~i Niemzowits. 
Rotlewi. Niemzowits. 

1. d2-d4 d7-d5 
2. Cg1-rd Ce7-e6 
3. c2-c4 c7-c5 
4. Cb1-c3 Cb8-c6 
5. c4Xd5 e6Xd5 
6. g2-g3 , 

Continuarea aceasta e de modă nouă; Ruhin-
stein o aplică adeseori. .. , 

. 6.. . . . Cg8--f6 
7. Ffl-g2 FcS--e6 
8. 0--0 h7--h6 

Lasker recomandă miscarea aceasta. Altcnm 
ar putea nelinişti Cf3- g5 . ori eventual Fel-:g5. 

9. Fel--e3/ Cf6-g4 
Astfel e foarte bine acoperit pionul e5. După 

d4Xc5 ar urma Cg4Xe3., 
10 Dd1-d2. 

Pionul c5 iarăş e în pericol. 

ROMANUL 

10.. . . . . 
11. Cf3·_· ·ea. 

Proiectul e frumOR foarte. 
11.. . . 
1:3. d4Xe5 
13. f2Xp3. 

(·:)-(,4 

Cu adâncă pric(:pere pentru situaţie, deja după 
trăsătura 11. Cf3--e5, a înteles alb că va fi în 
avantaj. 

13.. . • . 
14. TaI-oI 
15. Fg2Xd5 
16. Dd2---c1! 

Ff8--b4 
Dd~-·g5 
Ta8.-dS' 

Acoperirea cea mai simplă şi cea mai hună. 
16.. . . . . Dgf>Xe5 
17. Fd5Xe6 De5Xe6 

Echilibrul s'a restabilit formal, şi dacă. ar ur­
ma negru să tragă, ar trE'blli să-l considerăm în 
avantaj. Alb este .... însă 1n ofellsivă puternică. _ 

abcde fgh 

18. Td1Xd8+ 
19. Tfl-d1+ 
20. Cc3-0:)! 
21. Dc1Xc4+ 
22. Dc4-f4+ 
23. Df4-d4. 

Re8Xd8 
Hd8-c8 
,Fb4-a5 
, Hc8-bS 
Hb8-a~ 

Mişcare excelentă; atacă spre g7 şi mai ales 
împedecă ThS-u8. 

23.. . . . . f7-f6 
24. a2- b4 Fa5-d8! 

De silă aşa. Căci Fah-b6 ar fi şi mai ne-
avantagios, din cauza: 

25. Dd4Xb6 
26. Cd5Xb6+ 
27. Td1-d7 . 

25. Td1--cl. 

Dr6Xb6 
a7Xb6 

Foarte şiret tras. Mişcarea. plausibilă 25. 
Th8--e8 ar fi dezastroasă, prin Dd4-e4. 

25.. . . . Fd8-b6 
Acum e bine a~a; căci după 

26. Dd4Xb6 ar urma 
26.. . . . De6Xd5! 

_ 27. Db6-c7 Th8-b8 
28. Dc7Xg7 Dd5-d2 

şi avanta~iul albllllli ar fi rerlua. 
26. Cd5Xh6+ 
27. Tcl--e7 
28. e3-e4 
29. Dd4-03. 

Pionul e4 e acoperit; căci 
29 ..... 
30; Tc7-cR+ etc. 

29.. . . . 
30. Tc7-d7 
31. b4-b5 

a7Xb6 
~7-g5 

Th3-e8 

ar turna: 
DeGXe4 

h6-h5 
h5-M 

Mişcare aleaşă. Alb ameninţă Dd3-a3+ şi 
Da3-d6+ cu schimhare. 

" 
31. . 
32. h2X~R 
33. Td7Xh7 

Mişcarea aceasta se hazează pe o cumbinaţie 
subtilă: 

33 .... 
34. Rgl-g2 
35. Th7-c7!! 

învinge) 
36. Rg2-f2 
37. Rf2--e3 

/ 

Da2-a1+ 
TaS-h8 

(numai trăsătura aceasta 
.. Da1-h1+ 

Th8-h2+ 
Dh1-g1+ 

Desfăcându-mi prăvălia, aduc la cunoştinţa Onor. 
1 

A V IZ! , public, că pregătesc costume penhu domni cu 801-

vire în bani gata _pe lângă preţurile cele mai ieftine, 

tot asemenea vAnd şi cu metru din 8tofele eele m8.1 

am în depozit. 

_ .. 

Pag. 11. 

Nl'gru Ilre numai 3('rst +. Acum devine p.vi­
dpntă prudenţa mişcării Th7-c7. 

ahcdefgh 

a b c d 

33. 
34. Dd3-d7 + 
35. Dd7Xe8+ 
R6. De8-d7X 
37. D07-d8+ 
38. Dd8-c7+ 
39. Dc7-c6 

e f g h 

Ha8Xb7 
Rb7-bH 
Rb8-a7 
Ra7-b8~ 
Rb8-a'· 
Ra7--aS 

Nu Dc7Xh6, pentru l)a2Xe2. 
39.. . . . Ra8-a.7 
40. Rg1-f2 ameninţă Dc6-c7 şi Dc7Xb6. 
40. . Da2-al 

Mişcarea Da2-f7 ar precipita căderea, prin 
Dc6·-c8! 

41. Dc6-c7+ 
42. Dc7Xb6 
43. Db6-a6+ 
44. b5-bG 
45. Hf2-g2 
46. Da6-a7+ 
47. b6--b7+ 
48. Da7Xb7+ 
49. Hg2-f3 
flO. Htd-g4 
51. Rg4--f5 
52. e4-e:) 

iată situaţia: 

Ra7-a8 
Dal-e5 
Ra8-h8 

De5-c5+ 
Dc5-c6 
Hb8-c8 
Dc6Xb7 
Hc8Xb7 
Rb7-c6 
Rc6-d6 
Rd6-e7 

Negru renunţA. 

abcdefgh 

8 

2 

abcde fglt 

- Deslegarea problemei 22 (de F. Kohnlein). 
L Dh4--h8. . 

a) 1.,. Ra4-b4 2 .. 
b) 1... - Ha4-·af) 2. 

. c) 1... Cb8-d7 2. 
d) 1... (;h8-a6 (ori (6) 2. 
e) 1. .. , orICum 2. 

Tf6:-f4+ etc. 
h5-b6+ n 

TfG-a6+ " 
h5 X a6(c6) etc. 
Tf6-f4 

Hedador responsabil: Atanasfu Hălmăgfan. 

Ij- D~Ş-TEF AN T AMAŞDAN! 
i medie unv. speeialist In arta dentistiei. 

ARAD, vis-A-vis cu casa comitatului. 
Palatul Fischer Eliz. Poarta II. I 

ConsultatiI-- dela orele 8-12 a. m. ,i 3-6 d. a. I 
------' 

Cu stimă: 

Frma inokai' Tot h La j os. 
Bulevardul .A.ndrassy Nr. 25) . 

(pa:latul N~umann). 

4(/ . u .'.~ 
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"Calendarul National" pe 1912 
intocmit de redacţia foilor dela Orăştie, e calen­
darul care duce in casele Românilor chipurile 
cele mai înălţătoare de suflet I El ne arată pc: 

- ]W':1Ia'Î J1lteazul intl'l1nd biruitol' prin 
poarta cetaţii dela Alba-Iulia, după co a cu­
cerit Ardealul, şi ajungând acum el Domn şi 
peste acest colţ de ţară românesc I - Apoi 
când, după asta, a mers de a cucerit şi Mol­
do l'a, ajungând - a fi, pe-o vreme: Domn al 
tu-tu ro·r Romiînilo'l"J - Ne arat.1l apoi pe: 

- PltdO'l' J1l.(Ulbnirescu, eroul poporului 
din Muntenia, când a alungat pe zbirii poporu­
lui din Bucureşti şi primeşte jurământul de su­
punere RI boerilor I - Apoi în al doilea chip: 
Prinderoa lui Tudor Vladimirescu de cătră 

mişeii .Greci şi Turci, de-'l duc şi '1 omoară I 
Şi alte multe chipuri interesante şi plăcute. 

Apoi bogat material de cetit: poveşf.i, nu­
vele, poezii, glume şi povete bune. 

Tare interesantă e acea parte din .. Calondarul 
Naţional", oare ne arată feluritele scrisori d(~ pe 
faţa pământului! . 

Văzut-ai vr'odată' scrisoare grc('ellsl'il? De 
lista ai putut vedea mai uşor; dar grecească 1II011U­

llJelJtlllA şi grccească likirică? De acestea mai greu. 
Dar scrisoarea coptică (de pe la Cairo şi 

Alexandria J? 
Dar scrisoarea evreiască de rând? apoi evre­

iască zisă »Meruba." şi cea. zisă ~hebrajcă.", cu 
puncte şi fără puncte? şi in urmă. cea Ml'abinică"? 
Nu le vei fi văzut. 

Dar scrisoarea turceliScă-a.rabă, ai văzut? E 
foarte interesantă, dar grea la scris I De aceea Tur­
cul caro ştie scrie, e deosebit printre ceialalţi, ca 
la noi lin popă printre alţi oameni făra carte. 

Dar scrisoarea siriană văzut-ai? E de tot fină 
şi Încurcată. Mai aleasă. şi ca cea arabă I , 

Dar scrisoarea din l'ibet. curăţică. şi şprintenă? 
Şi-apoi de sigur n'ai văzut scrisoarea ~Sllll­

SCl'itil", oQ vechilor Indieni, scrisoare pe cari ei o 
numesc "scrisoarea Zeilor", căci zic ei, ar fi cea 

_ mai desăvârşită de pe lume I 
Ori vllzuta-i scrisoare de icuri, în care în li­

tere 1111 este nici un fel de linie oablă ori punct ori 
cerculeţe sau alte cârnituri, ci numai icuri în 3 
colţuri, aşezate în toate formele! Şi tu după aşeza­
rea lor să ghiceşti ce e scris cu ele? 

Şi mai ales văzut'-ai scrisoare de bieroglif'e? 
E cea mai grea scrisoare de pe lume I Cum alfa­
betul nostru are 28-30 litere ca semne de scris, 
scrisoarea de hieroglife are vre-o 2000 de semlW 
sa.u "litere", pe care trebue să...le ştii, de vrei să 
poţi ceti cu scrisoarea liSta! 

Toate aceste 15 feluri de scrisori 10 aflaţi, ti­
părite aievea, in "Calendarul Naţional" de pe 1912. 
Pe 8 pagini sunt înşirate aceste scrisori, din fiecare 
4-5 şire. iar din ciudatele hieroglife să dau două 
feţe întregi. 

Preţul unni Calendar 40 ft1eri. 
Celor ce cumpără mai multe, li-să dau 

mai ieftine, anume: Pe bani gata, dela 15 în 
sus (când li se trimite in pachete pe postă) li-să 
socoteşte calendal'Ul in numai 11 ore (22 fil.), 
având insă a-'şi pH'tti ei şi poşta la scoaterea 
pachetului. 

- Cei ce le cer pe aşteptare, având a plăti 
pl'eţullor dllpă vânzare, îl piătesc cu 13 CI'. (2G 
fi\.) exemplal'Ul, şi îşi plătesc şi poşta. Mai 
bin~ e: a trimite banii inainte t 

Cei ce cer mai puţin ca 12 exemplare, 
It! plătesc cu câte 14 cr .. (28 fil.), căci la ace­
ştia noi plătim şi poşta (câte 5 fileri de fiecare 
Calendar), fiindcă merg sub legătură deschisă, 
nu ca pachet de poştă inchis, şi in forma asta 
poşta IlU primeşte pachetele neplătite. 

Trimiteţi cereri şi bani la 

Admin. .,lib"rtatea" În Orăştie 
(Szaszvaros) • 

ROMÂNUL 

Dr. GEORGE CRĂCIUN 
FOST EXTERN LA SPITALELE DIN PAR I S 

consultă. pentru boalele uri n are, 
sifilitice şi de piele. -lnjecţii cu 
= preparatul "Ehrlich" 606. = 
Tem e s var -Erzsebetvaros, Begabalsor 5. 

A viZe Sprijiniţi pe lI. Radu, croitor 
român În nu.i strada Jokni No. 21 

A Aviz. Atragem atenţhmea On. lHlblic 
romanesc asupra hotelului "(;oncordin" din 
Lugoş. . 

Mi-am dese his 

depozit de covoare persane 
în strada \\'eitzer Je'\HOS 1"1'. U în edificiul 
~coalei .ele fete (viz-tt-vis ru poşta). 

Cu stimă: 

Schwarcz Zsiga. 

AVIZ. 
Aduc la. cunor;;tinţa Onor. fJublic, că mi-am 
m ntat atelierul de glft,jărie, oglinzi, por­
celulle, l~illlpi ~i aţ'aceri de încadl'~)ri 
în Arad strada J6zsef-foherceg Nr. 9. Colţul 
stradei Szent-LAsz16, vis-.'t-vis de biserica 
evangelică. Efeptuesc încadrări cu preţurile 
cele mai eftine. Deposit mare în table de 
sticlă. Henovări să efeptuesc pnnctual şi 
urgent. Rugând spl'iginul Ono public semnez 

. Cu stimă: 

ITrb,lu Eudre. 

Cafea si Tea , 
Extras din Catalogul lui Kotanyi Janos: 

Cafea bpută.: 
Jamaica 1/2 Klgr. 
POI'torico 1/2 " 
Cuba l/t ., 

lava aur 
" 

Cafea ppă.jită.: 

COI'.\ 1'60 
" 1'90 
" 2'­
" 1.70 

(In prăjitoria electrică proprie). 
Calitate bună 1/2 Klg. . . . , . Cor, 1'90 
Calitate fină 1/2 " . • . . . . " 2'20 
Mixtură foarte fină (Cuba, Aur, Me-

nado, Mocca) 1/2 Klgr. " 2'60 
Tea: 

Rămăşiţe de tea 1/2 KIg. 
Tea de Congo 1/2 " . 
Mixtură pentru familie 1/2 Klgr .. 
Tea imperială foarte fină 1/2 Klgr. 
Tea Ceylon foarte aromativă 1/2 , . 
Mixtură excelentă de pl'ăjitUl'i psntl'U 

tea 1/, Klgr. . . . . . . . 
Ru:.n.: 

Cor, 2'50 
" 3'-

" 
5'-

" 
6'-

" 7'-

" -'SO 

1 litl'U rum pentru tea de familie COl'. U)O 
1 litru rum fin de Bmz:ilia. .. ,,2'40 
1 sticlă 7/10 rum de Jamaica " ,,3'50 

Renumitul "ARDEIU KOT ĂNYI" se 
vinde în cutii originale. . 

__ Xotanyi Ja,nos, 
lUare comerciant de oafea ,i tea. 

(Seghedin, Budapesta, Viena, Dobling, Ber!in, Abazia) şi 
Arad, J6zsef-foherceg-ut Nr.3 
in ed11lclul băncii "Arad-Csana.dl Takarekpenztar). 

(NI'. telefonului 809). 

Nr. 277-1911. 

~ rilI Desfacere de11Q 
prăvălie 

concesionată 

Hoffmann 
Sandor 

A R A O, (Palatul teatruluD •. 
Toată marfa din ma­
gazinul meu voi vin­
de-o c u p r e ţ u 1 de 
cumpărare, unii arti­
coli chiar şi sub acest 
preţ. Să oferă deci 

cel mai bun prilej 
pentru a târgui ca­
douri de C răci un şi 

Anul nou. 
Priviţi galantarele mele, unde 
veţi afla obiectele potrivite, mai 
ieftin ca ori unde. Să vinde în 
săptămâna asta ~i până când 
am din rezervă; confecţii pentru 
dame ~i. fete; articoli de blă-

\ 

nărie, mufuri; toalete bine croite, 
bluze, post a v li r i, parchetul'i, 
pânze şi ~tergare pe lângă pre­
ţuri uimitor de ieftine. Mătase 
curată acum numai 73 cruceri. 

Palatul teatrului. 

Rog priviţi galantarele mele. . 
Alegere uriaşă în orice fel 
de articoli corespunzători 

pentru cadouri de Crăciun. 

Paltoane - raglan lungi, pentru 
dame cu guler de blană, acum 
costă numai 19 florini, preţul de mi\. odinioară a 'fost 35 florini. .ft. 

-.-
1111 
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L 
Nr. 277.-1911. 

Noutăţii igienice 
d e g u m i. ,i b ă • ici. dep e li t e. 

Specialitate preservativă fabricat veritabil 
francez şi american in pachete originale. 

Recomandată de medici! G a r an t ă. , 

, "Fatime" 1 şi 11 cnlit. Preţul 1 

Nou - duzină 6 şi 8 coroane. -
I "Semiramis" 1 şi II calit. Preţul 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii - duzină 10 şi 12 coroane. -
Ambele feluri de preservative sunt cele 
mai excelente producte din această specia­
litate şi se pot procura excluciv la mine. 

NOU! "Auto vaginal spray" NOU! 
Cel mai sigur şi mai practic mijloc de 
prezervare a veacului nostru. Pretul per 

bucati'i. 15 cor-. 
Se trimete direct prin fabrica de instru­

mente medicale şi articole de gumă 

KELETI 1. Budapest, IV., 

Koronaherceg - utca 17. Prov. 

Cereţi gratuit şi francat preaîntercsantul 
meu cel mai nou preţ curent ilustrat cu 

peste 3000 de ilustraţiuni. 

Fondat 1878. Telefon 13-76. 

Mijlocitori se caută în flecare 
ora, cu pro'fiziune considerabilă. 

rii ~ ~dQ~ 

ROMÂNUL 

~"SS_~'"''''''''''Da''''''''''' 

Pentru sezonul de toamnă. şi iarnă! 
:: Recomand magazinul meu bogat asortat in :: 
pălării de bărbati, albituri, cravate şi mite. 

I I I I I I I I I I I I I I 

Mare asortiment do pltlării de băieţi pe 
lângă preturi fixate. Totdeodată recomand = atelierul meu de blănărie 
pentru toate lucrările ce cad în branşa 

aceasta pe lângă serviciul cel mai prompt. 
I I I I I I I I I I I I I I 

CIl stimă: 

IOA N B Ă LIN T "J Ă N O S" 
Timişoara-Fabric. Palatul oraşului. 

.w 

PRIMA FABRIGĂ de MOBILĂ În VÂRŞET 
LEONH. SCHULZ 

PROPRIETAR: 

Văduva HUGO APFELBAUM 

GEL MAI MARE DEPOSIT DE 
MOBILA ÎN UNGARIA DE SUD. 

CAl/TATE PRIMĂ! - PRODUCERI PROPRII 
P R E ŢUR 1 1\1 O J) ERA T E. 

V A R Ş E T STR. KUDRITIER 
N o. II ,1 16. 

(TÂRSUl LEMNELOR). - iNTEMEIATĂ LA 1865' 

Imprllmuturi 
cu amortizaţie şi imprumuturi 
pentm funcţ:ionar, vinderea 
,i cumpărarea de moşii 

şi parcelarea lor o mij­
looeşte mai avantajoa: 

Biroul de intermediare: 

Vig Lajos 
Arad, Arp~i.d-ter Nr. 6. 
. . . 'l'elefou NI'. 671. . .. 

13. 

;===================~II 
R~~~~~~~~~~~~~~~~. 
Â Â 

• "Â ;~~~ll~?e Â" f 
;: Ca:fea :. 
!TeaRulU.! 
• A R A 0, Piata Andrăssy Nr. 20. 1 
• (ln faţa casei comitatului). 1 
.. Telefon pentru oraş şi comitat 609. 1 
T " .~~~~~~~~~~~~. 

~Â •••• ~A.ÂÂ.Â~Â~AÂÂÂÂÂÂÂ~~AÂ.AÂ.ÂÂÂÂ •• ÂÂ •• Â •• Â •• Â.ÂÂ •• ~ 

~ Nu numai pentrn publicul din loc dar ~j pentru cel din provincie este de Însemnătate ULtcă îşi cumpără. cele trebuincioase din ~ 

3 p r ă văI iad e da Il ţel e (Csipţe aruhaz) E 
.... din strada AsztaJos Slimlor nr. 4, pentrucă a sosit marfa de iarn~t şi o vinde pe un preţ foarte ieftin: ~ 

.... Rugăm. a ceti pr-eţiur-ile :mai jos i:n.se:m:n.a"te. ~ 

3
.... Mânuşi de lână curată pentru bărbaţi şi femei 35 cr. Cămăşi trico, jaeger, pentru bărbaţi şi ~~ ........ 

. Mânuşi de lânli curat~ pentru copii, vărgate femei .. ' . . . . . . . . . . . 90 cr. .,... 
sau albe .'. . . , . . . . . . . 20 CI'. Ismene trico, jaegcr, pentru blirbaţi şi femei 80 cr. 

~ Ciorapi pentru femei, jaeger, vărgnţi sau albi 45 cr. Trico pentru copii, jaeger . . . ~ . 50 cr. ~ 
.... Ciorapi pentru femei, împletiţi . ... . 25 er. Hlouse flanel . . . . 75 Cf. ~ 
.... Gamasch de lână pentru copii . ... . . 45 er. Neglige flanel . . . . 2.70 cr. ~ 
..... ~ Mânuşi glace căptuşite pentru femei. . . 75 cr. Blouse din materie 1.20 er. ~~ 

= _. Cămăşi pentru copII R. chlfon 85. cr. - raft de mătase 70 cr. Dantelă metru dela 1 cor. In sus Q, ~ ~oo ~~ 
.. _- ~ - ~ ~ Cămăşi pentru copII zephir colorat 85 er. Blouse de mătase Yărgate 70 er. . Pânză de dantelă dela 25 er. =.., ~ 

~ ~ ~ Cămăşi pentru bărbaţi R. R. chiffon 99 er. Ploiere pentru bărbaţi şi femel 1 fi. 20 Gulere de dantelă 50 cor. [ ~ ~ 
~ 8. a Cămăşi de noapte pentru bărbaţi 1 fi. 20 CI'. Cămăşi pentru fetiţe R. chiffon 48-65 er. Cravate pentru bărbaţi 10 er. : ~ ~ 
.... .;: Cămăsl pel\tru femel R. Chlfon 15 er. Batlste, duzina cu 58-1.20 er. Mânuşi glace obicinuite 58-85 er. ; ~ ~ 
.... ~ ~ Ismene pentru femsl R. chlffon 74 er. Gulere numai 7 er. bucata Mânuşi glace albe lungi 1 fi. 50 er. : ~ ~ 
.... ;; -= Jlpon de kloH cu creţe duple 1 fi 50 cr. Mangete părechea 6-8 cr. Ciorapi pentru femel 39 cr. - ~ ..... ~.a JlpOD de mătase 3 fi.· 75 cr. Congre lucru de mână 1 fi. 25 er. Bretele 30 er. ~ ;- ~ 
~ Acestop ppeţiupi copespunde c~lits.te bună ~i tps.inică. ~ 
~ Afară de acestea au sosit în mare cantitate cârpe de berlin înpletite, cârpe nimalaia, gile'le înpletite, ~ 
.... gamasch 1npletiţi şi trico pentru femei, paltoane, caraciil pentru copii, Şaluri înpletite de mătase. ~ 
.... Broderii fine elveţiene. Perdele, aceporinte de pat tiill, corsJte reform. Surţe de luster ~i clott. 
.... Covoare Iinoleum. Albituri fine pentru femei. ~. a. ~. a. 

.... Preţuri surprinzător de eftine! Preţuri surprinzător de eftine! 

~ Rugăm pe p. t. public cumpărător a se convinge de eftinătatea preţurilor. ~ 
..... - - - Cu stimă: Csipke AI"uhaz.· • 
~. . I~ 

.~T ••• VV'TVY.TYT ••• ~T.TTT.T.T.'T •• YT.T.Tf •••• V ••• V •• ~. 
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I 
CROITOR\ DE BĂRBAŢI. 

I Furnisorul curţii cesaie şi regale şi al camerei, depozit de haina pentru bărbaţi, copii şi fetiţe În 
8. ' J • ~ I:c. .Al. :EJ). • I ........ JI~ ••••• ee ... Ge •••• e.e~3~e.e~ ... e •• ee ..... . ••• a. ~ ..•• 

Frideric' Honig voie ~i nlctal, ul·llnjatfl. 
<O pe motor (le nlllOl' 

Recomand 

,~~;;i~ canari cu tril nobil 
A rad, str. Răkoczi Nr. 11-28. Fondat la 1840. 

..... _, 0
0

0

• 

~t~~:t.1·, din propria, prăsilă tn mare, 
o[;:!<,':J. I cn preţul cel mai ieftin, exem­

. :o~:~> ' {'>.;rJ;, i plare excelente cu voce foarte 
. . . Premiat la 1890 cu cca mai mal'c medalie de stat . . . . 

Cu garanţie pe mai m, .. ţi ani şi pB lâng-ă cele mai favorabile 
condiţii de phUire - ro comandă. clopotole· sale cu patenu\ cos. 
şi reg. invellţio proprie, cari au avanbjul că. faţă cu ori-ce alte 
clopoto la turnaroa unui şi acelniaş tlll'fJ şi cn SUHot adânc - so 
face o economie de 20-30 pcrcento la gruutatoa metalului. Reco­
mandă totodatil clopoto de fer ce so pot Î1wâI'ti şi postamento de fer, 
prin a căror Întrebuinţaro clopotele so pot scuti do crepat chiar şi 
cele mai mari clopoto se pot trage fără să se clatine turnul. Reco­
mandă apoi transformarea clopotelor vechi în coroană de fcr, ce se 
pot îllvârti cum şi turnarea din nou a clopotelor vechi sau schim­
barea lor ou clopote nouă pe lâllgă o suprasolvire neînsemnată. 

Liste de preţuri şi cu ilustraţ.iulli - la dorinţă se trimit g r lt t i s. 

ii 1911 

/p .~ .. o c p!flcută şi tremurătoare: Ex-Il . -o, o ". pedarea o fac cu poşta (ram-

" 

~ I bursă) pe propriul Oleu rizic 
. garantând pentru sosirea ne-

vătămată sănătoasă şi veri­
tabilă a cxemplareloro Bărbătuşii câutăreţi cu 
8-10-12-16-20-25 cor. Femeiuşte cu 3--4-5 
cor. Catalog de preţuri şi îndrumări pentru tra­
tamentul paserilor canari ce la cerere trimit cu 

plăcere fiecărui, gratuit. 

ISI DOR MURGU 
- prăsitor mare de pas eri canarice 

LUGOJ, STR. GURAN Nr. 19. 

. 
S'a deschis expoziţiunea pentru ;,Crăcillnul ronlânesc" 

dela bazarul-nlare a lui 

F IS'C IIER SI om 
.A RAD, Piaţa, Libertăţii (SzalJadsag-ter) Nr. 12. 

ALEGERE URIAJ~L~. 

J ueării pentru copii! 
Cadouri! ~ 

, 

o }\rticole de lux şi pielării! 

.AoRAN~JA.~IENT I~UXOS. 

l\rticoli de 1110dă pelltru dOlnni! 

" " " " 
dame! 

Corfe ~i trăsuri pelltru COl)ii! 

. Cele mai lll~~lerate' l)reţllri se l'0t -vcclea ÎIl gtllctlltare! 

.,. . .. 

-

-:' 


